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REICHO KOMISARO ATSIŠAUKI
MAS | GYVENTOJUS

WKTTNIO POBŪDŽIO LAIMĖJI-

ū**W.Praėiūslą" Kraity .įvairiuose j 
Rytų fronto ruožuose, vėl sustip
tas šalčiui, atkaklios« kovose, 
tardo atmušti’ vietinio pobūdžio 
pHėšo puolimai. ' Priešas turėjo 
M1Ü1 nuostplių. .. Per vokiečių 
puolimus pasiekta vietinio pobū- 
titie laimėjimų. Sausumos kariuo- 
jnenėS'jungltaai ir SS ginklų da- 
ttolai išmėtė priešą iš daugelio at- 
įąmos punktu ir, nežiūrint, afleak. 
Baus -sovietų pasipriešinimo, užė- 
mė keletą vietovių. Vienoje vieto. 
H priešas neteko daug belaisvių, 
ta tarpe, vieno divizijos vado bei 
»fo-WW užmuštai».
.Kovos lėktuvai naktimis puolė 
Bevastopolio tvirtovę.

•Bbnėeb srityje bei fronte į Ry-
Charkovo^ stiprių sovietų 

O«H^Wjarpų tankų, lūyk^ti 
pajauna  i,, nuėjo niekaip , Drauge 
mr-vokiečių daliniais - paskutinių 
dienų kovose, taip pat pasižymėjo 
Valonijos savanorių junginiai.- 
^virbai k«rWąl «j,- 
kvos miesto centre buvo pulti ko- 
|rcw lėktuvu.
’’’TWA» aviacija naikinamais smū- 
tfaM’^prėm'ė žemės kėriuomenės 
VHßJüjm nukfclpty* l Prililto ''feo- 

kariuomenės telkinius 
Volgos n aukštupyje ir Lovato ruo-

NtVidurimame. fronto jųqže, ne
žiūrint atkaklauspriešinimosi, vo- 
Mtahi Iwriuameni, pralaužė kelio-

Vokiečių kovos lėktuvai, pulda
mi iš nedidelio aukščio, įvairiose 
vietose pertraukė vakarų Egipto 
geležinkelio liniją. Smingamieji 
lėktuvai bei lengvieji kovos jun
giniai naikino priešo palapinių 
stovyklas, sunkvežimių telkinius 
bei skysto kuro sandėlius rytinėje 
Cirenaikos dalyje, o taip į vaka
rus nuo Aleksandrijės. Tobruko 
uoste bombomis paskandintas vie
nas prekini« laivas 3.000 tonų 
talpos ir>3 leichkeriai. I.rytus nuo 
Marša Matniko sužalotas vienas 
didelis krovinių latves.

Vokiečių povandeniniai laivai 
paskandino vakarinėje Afrikos 
pakrantėje-4, prieSo, prekinius lai
vus, bendros 27.000 tonų talpos, 
jų tarpe du tanklaivius.

Dienomis ir naktimis toliau 
puolamą Malta. Sunkaus kalibro 
bombomis pataikyta I aerodromų 
įrengimus bei priešo povandeninių 
laivų stovėjimo vietas. Mažiausiai 
du povandeniniai laivai sunkiai 
sužaloti.

ANGLIJOJE BOMBARDUOJAMI 
UOSTAI

Anglijos vandenyse kare avla 
eija paskandino vieną prekini lai. 
vą 3.000 tonų • talpos. Kovos lėk
tuvai, vykdydami ’ ginkluotą jūrų 
žvalgybą aplink Angliją, bom
bardavo uostų . įrengimus ąėldė 
pietiniame it vakariniame krante.

Sudaužyto« barakų rtovykloe pie
tiniame salos krante, o taip pat 
bombarduotos tiekimo įmonės 
Portland© uoste ir uostų sritys 
prie Humber ir Tynė. Vokiečiu 
naikintuvai sunaikino Anglijos 
pietų pakrantėje 8 užtvaros balio
nu« bei lėktuvų ginklais uždegė 
mažą prekini laivą.

še-tlando salų vandenyse kovos 
lėktuvai paskandino vieną preki
ni laivą 2.000 tonų talpoe.

Nuo kovo 1 iki 9 d. britų avia
cija neteko 83 lėktuvų, jų tarpe 
43 virš VMurtemlo jūros ir Šiau
rė® Afrikoje.

Per tą pati laikotarpi kovoje su 
Didžiąja Britanija žuvo 19 mūsų 
lėktuvų.

Britų bombonešiai naktimis i 
kovo 9 — 11 dienas puolė kelias 
vakarų Vokietijos vietoves. Civi
liai gyventojai turėjo nuostolių 
užmuštais ir sužeistais. Buvo nu
mušti 8 iš puolančiųjų lėktuvų.

VĖL NUSKANDINTA 12 AME
RIKOS LAIVŲ

Vokiečių povandeniniai laivai 
vėl nuskandino Siaurės ir Vidurio 
Amerikos vandenyse 12 priešo 
laivų bendros 82.500 BRT. tonų 
talpos, jų tarpe 7 didelius tank
laivius. Per šiuos puolimus, be to; 
dar buvo nuskandintas vienas di
delis amerikiečių naikintojas, o 
kiti du laivai sužaloti torpedomis.

Rytų krašto vyrai, moterys ir 
jaunime!

Vokiečių kariuomenė atvadavo 
Jūsų tėviškę M bolševikinio maro: 
galutinė kova prieš ji panieks savo 
lemiančios stadijos, prasidėjus pa
vasariui Ir vasarai. Tam tūri būti 

s Išsemtos visos galimybės ir mobili
zuoto« visos priemonės.

Tačiau ši galutina kova reikalau
ja ne tik kasdieninio ir sunkaus 
kariuomenės darbo, bet ir gyvento
jų pasiaukojimo. Siam mirtinam 
priešui galutinai sunaikinti, fron
tui reikalinga medžiaga ir mutaci- 
ja neįsivaizduojamo skaičiaus. Juos 
sudaryti vokiečių tauta ir kitos Eu
ropos tautos jau pirmiau pravedė 
metalo rinkimą, kurio daviniai karo 
vadovavimui turėjo didelės relkš-

Dabar tenka kreiptis | Rytų kraš
to gyventoju« ir prašyti didele meta
lų rinkimų akcija materialiai gink
lavimosi pramonę taip sustiprinti, 
kad tarimų ginklų ir mutacijos pa
kaktų kiekvienai padėčiai, šiuo 
gyventojai taip pat labai padės karo

Lietuviai!
Artinasi galutino atsiskaitymo su 

bolševizmu valanda! Vokiečių gink
lavimosi įmonėse dirbama dieną Ir 
naktį. Ginklai be penrtojimo veža
mi | frontą. Vokiečių kero pajėgos 
yra pasirengusios naujiems naikina
miems smūgiams, kurie su negirdė
tu smarkumu ir kietumu ištiks bai
siausią priešą, kuris kada nors sto
vėjo prie Europos vartų.

tikąrį .priekį išstumtų priešo itvir. 
Ąpįmųr.per priešę transporto Hnb 
Įų^pųplųnus i$ ;pnį tik Valda j aus 
grityje buvo sunkiai pataikyta | 
B6 trąnsporto traukinius. Kovos 
lėktuvai per naktinius puolimus 
jrųnjflauąlo kalibro bombomis 
WM|ąi pątąikė l lėktuvų fabriką

3ikam>
‘X'l N1M

Lietuviai! Jūs jau vieną kartą 
parodėte savo pasiryžimą aukotis. 
Paklausykite dabar atsišaukimo 
rinkti metalu». Pažiūrėkite į savo 
namų ūk|, ką jūs turite iš vario, ci
no, nikelio, alavo, mliingio, žalvario 
ir kitokių metalų. Nuneškite tai | 
rinkimo vietas. Tuo būdu Jūs stosi
te | frontą prieš bolševizmą. Ką

vedimui, kaip žymiai prisidėjo, 
pravesdaml kailių ir šiltų drabuŠų 
akciją. Dėl to aš esu įsitikinęs, 
kad Rytų krašto gyventojai atsöfep« 
ir | š| kvietimą tr viską, kas rei
kalinga galutinei pergalei patikrina 
ti, būtent, įmonėse Ir namų ūkyje, 
spintose ir stalčiuose esanti var|> ci
ną. šviną, mistng), žalvari, naujasl- 
dabr| Ir t. t. atiduos.

Dėl šių rinkimų teks atsisakyti 
nuo pamėgtų atminimo dalykų, nuo 
kasdieninio vartojimo dalykų, jei 
jie nėra būtinai reikalingi, tr juo« 
atiduoti i apygardų komisarų ir vie
tos savivaldybių nurodytas rinkta 
mų vietas. Šiais metais reikalas ei
na daugiau negu už turtą! Vyksta 
kova dėl gyvybės er mirtie», dėl Eu
ropos laisvės!

Aš žinau, kad Rytų krašto gyven
tojai supranta laiko ženklus ir, kad 
šioje rinkimų akcijoje atliks mvo 
prievolę.
Ryga, 1942, kovo mėnuo

Reicho komisaras Rytų Kraštui
LOH8K

jūs duodate, jūs duodate didvyriškai 
kovojantiems kareiviams, kuri« au
koja už jus tai, ką turi brangiausio 
— Savo gyvybę. Kiekviena viršaus 
pagaminta bomba arba granata priJ 
ridėdama prie greitesnio Išnaikinimo 
bolševizmo. Todėl neškite, ką tu
rite iš metalo.

Aš Žinau, jūs nepraleisite šio at
sišaukimo jo neišklausę, nes jūs gi 
pažinote balsiąją žudiko Stalino 
ranką. Jūs žinote; kaip atrodo tikra-» 
sis bolševikinis veidas. Pasirūpin
kite, kad baisus raudonasis teroras 
niekuomet nebegalėtų sugrįžti. Tš 
savo paaukotų metalų gaminkite 
bombas ir granatas prieš žvėriš
kiausią žmonių priešą.

Generalinis Komisaras 
(pas) Dr. von RENTEI,N

. .^Apsupimo fronte prie Leningra- 
jrankieji sausumos kariuome

nės artilerija sėkmingai apšaudė 
karinius objektus Kronštadte Ir 
pečiam«. Leningrade.
. .»Karelijos fronte sėkmingai 

, peikdami suomių karo aviacijos 
kovos lėktuvų ir naikintuvų jun
giniai išsklaidė kariuomenės vo- 
yas.- bei sovietų kariuomenę po- 
Üdjose.

Vokiečių jūrų pajėgoms įsiver 
Žus | šiaurinę Ledyniuotojo van
denyno dal|, laivai — naikintojai 
paskandino prie Lokių salos vie
ną bolševikų prekini laivą. Per 
(tolesnes operacijas buvo numušti 
(trys britų torpediniai lėktuvai.

. Jf.uo vasario 25 d. iki kovo 5 d. 
sovietų karo aviacija neteko 197 
Uktou. H šio skaičiaus 165 žuvo 
•jo kovose, o 16 numušė priešlėk- 
tuvinė, artilerija. Kiti buvo sunai
kinti žemėje. Tuo pačia laiku Ry_ 
taf route ,žuvo 31 vokiečių lėktu-

Nuo kovo 4 Iki 8 dienos sovietai 
g#eko s12?rtaąkų,
Afrikos pakrantėje pa- 
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Sekmadieni (III. 8.) anksti rytą, 
prie Salamanos, Naujoje Gvinėjo
je pasirodė japonų jūrinės pajė
gos ir transporto laivai, kur jie 
iškėlė i krantą kariuomenės dali
nius. Tuojau po to, kitos japonų 
jėgos jvykdė kariuomenės išlaipi
nimą Lai Laeoje. Išlaipinimo ma
nevrą dengę kreiseriai ir naikin
tojai, apšaudė jūros krantą. Išlai
pinimai atlikti nemažu mastu, iš-

keltos pajėgos yra žymios, tačiau 
išlaipintųjų dalinių dydis esąs ne
žinomas. iSde Salamanos išlaipi- 
nimo įžanga, prasidėjo bombone
šių puolimu. Salamana yra buvu
siojo kaizerio Wilhelmo krašte, 
ffūeono įlankoje. Iš ten iki Aus
tralijos tėra tik 400 mylių.

— Calapame, Mindonaro saloje, 
Filipinuose, išsikėlė japonų dali
niai ir šarvuočiai.

BURMOS KELIAS ATKIRSTAS
Japonai užėmė Rangünq

Milžiniškas karo grobis Singapūre
Vyriausioji japonų kariuome

nės Malajuose vadovybė paskelbė 
belaisvių ir karo grobio skaičių, 
paimtą užimant Singapūro salą. 
Belaisvių skaičius siekia 90.000 
vyrų, kurių tarpe 48.000 britų ir 
42.000 indų.

Į darbus pasiunčiama kasdien 
po 5.000 belaisvių. Karini grobi 
sudaro 300 lauko ir kalnų patran
kų, 98 priešlėktuvinės patrankos, j 
45 tvirtovės patrankos, 108 grei-| 
tojp šaudymo patrankėlės, 180 
minosvaidžių, 63 prieštankiniai 
pabūklai, 2.530 kulkosvaidžių, 773 
automatiniai šautuvai ir 58.000 
šautuvu. Be tų, paimta 154)00

ro ir 1.050 visokių rūšių garvežių 
bei vagonų. Singapūro mieste su
žeistųjų skaičius siekia 11.000, jų 
tarpe apie 7.000 britų.

VĖL PULTI HAVAJAI
Japonų karo laivyno lėktuvai 

naktį į kovo 5 d. staiga puolė Pa- 
erl Harbourą, kur japonai patys 
nepatyrę nuostolių, numetė kele
tą tonų sprogstamosios medžia
gos i ten esanti karo laivyno 
ginklų sandėli, kur| amerikiečiai, 
po didžiojo gruodžio mėnesi |vyk_ 
dyto puolimo, vėl norėjo atstatyti. 
Be to, sunaikinta svarbūs kariniai 
Įrengimai. Zenitinių patrankų gy
nyba nuotimo negalėjo šokliu- 
dytt

Japonijos Imperatoriaus Vy- 
i riausias Stabas pranešė, kad kovo 

3 d. 10 vai. japonų kariuomenės 
daliniai, sumušę svarbiausius sos- 

' tinės apylinkėje buvusius priešo 
dalinius, užbaigė galutiną Rangū- 

1 no užėmimą. Kartu skelbiama, 
kad kovo 7 d. popiet buvo užim
tas Pegu, esąs 50 mylių | šiaurę 

į nuo Rangūno.
Lemiamas mūšis dėl Rangūno 

’ vyko apie 100 km I šiaurės rytus
• nuo to miesto. Tada japonai ūžė- 
■ mė Waw, apie 22 km nuo Burmas
> kelio. Japonų patruliai mažiau-
> šiai dvejose vietose, jau tada, nu- 
. traukė geležinkeli ir plentą tarp
• Rangūno Ir Mandalay. Toliau ja- 
‘ ponai savo puolimus kreipė va

karų linkme ir atkirto abu svar
bius iš Rangūno einančius plen
tas. Po to, vyko paskutinysis eta-

pas, — paties Rangūno užėmimas.
Karo veiksmams Burmoje pra

sidėjus, vasario 10 d. paėmus 
Mortabaną, japonų daliniai perJ 
sekiojo bėganti priešą Ir vasario 
16 Ir 17 d. d. palaužė stiprų prie
šo pasipriešinimą prie Billino 
upės. Po to, jie sunaikino vieną 
priešo diviziją | rytus nuo Sitta- 
no upės. Naktį | kovo 3 d. japo^ 
nų kariuomenės daliniai Iškovojo 
persikėlimą per Bitangą ir tą pa
čią dieną pradėjo Rangūno puoli
mą, kurio kritimu pasiektas paJ 
grindinis japonų karo operacijų 
tikslas Burmos fronte.

Japonų kariuomenė smarkiai 
puldama užėmė Mingaradono 
miestą ir šalia jo esanti didžiau
si Birmos aerodromą.
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Grįžę* | kamerą viską papa- 
šakojau draugams, ir darėme 
įvairias išvadas. Rytojaus die
ną buvau apsiraminęs, ir tie 
visi grasinimai atrodė ne tokie 
Šiurkštūs. Praėjus dviem die
nom, vėl šaukia į tardymo ka
merą, bet šį kartą nevežė | NK 
VD rūmus, bet nuvedė į kalė
jimo būstinėse (anksčiau stalių 
dirbtuvės) padarytą tardytojo 
kamerą. Tokių kamerų ten bu
vo 9 ar 10. š| kartą tardė lie
tuviškai ( be vertėjo) tardytojas 
Zubriakovas, iš kurio rašysenos 
ir nudaužytų pirštų sprendžiau, 
kad anksčiau turėjo būti koks 
nors paprastas darbininkas, o 
gal iš kalėjimo paleistas politi
nis kalinys, šis tardymas praė
jo kaip ir pirmasis: visi tie pa
tys klausimai ir grasinimai. Po 
tardymo tas pats pasirašinėji- 
mas, po to atgal | kamerą. Ka
meroje vėl papasakojau savo 
kryžiaus kelius, o paskui vėl 
darėme išvadas. Grįžęs į ka
merą, radau naują gyventoją, 
Andrikį, kuris kalbose apie sa
ve laikydavosi labai santūriai, 
todėl ir tikroji jo profesija Iki 
pat jo išvykimo liko nežinoma 
(išvyko už kelių dienų).

TAIP SLINKO DIENOS...
Taip ir slinko monotoniškos 

dienos. Per langus į kamerą 
sklinda iš moterų skyriaus ner
vus ardantis, mėlynai apsiren
gusios moters isteriškas šauks
mas, kuris tęsdavosi paromte. 
Aprimus tik kelioms valandoms, 
vėl prasidėdavo. Iš IV skyriaus 
karcerio, lyg pritardamas, be
protiškai šaukdavo vyriškis, ku
riam tuoj pritardavo antras 
balsas iš kitos kameros. Į tą vi
są riksmą dar įsimaišydavo pri
žiūrėtojų keiksmai, šis visas 
nežmoniškas triukšmas sudary
davo vaizdą, kad esame ne ka
lėjime, bet bepročių namuose. 
Per dienas tas pats kalėjimo 
kiemas, kurį matydavome tik 
toliau nuo lango stovėdami, nes 
arti lango stovėti buvo drau
džiama. Per dienas tylūs pa
sikalbėjimai ir galvojimai apie 
savo likimą.

Slenkant laikui, vieną ragpiū- 
čio dieną sulaukėme | savo ka
merą naują gyventoją. Tai bu
vusia Lenkijos armijos gydyto
jas Gonseckis. Seniau buvo 
Lietuvoje internuotas, o bolše
vikų paleistas ėjo pėsčias į Len
kiją. Rusų pasieniečių sugau
tas ir uždarytas į kalėjimą kaip 
„šnipas“ .Jo atvykimas į kamerą 
įnešė mums šiek tiek džiaugs
mo. Jo papasakotos naujienos 
mums buvo naujos, jo pasikalbė
jimų temos naujos, nenudėvė
tos. Tik įkyrios jo kalbos būda
vo tuomet, kada jis kalbėdavo 
apie Lenkijos „didybę“ ir lenkų 
„kilnumą“, ypač „gerą“ politi
ką. Praėjus keliems mėne
siams, ar kalėjimo aplinkumos 
paveiktas, ar savo likimo per
blokštas, pradėjo kitaip sam
protauti.

Apie rugpiūčio mėnesio pa
baigą buvau iškeltas | kalėji
mo ligoninę, nes, ar nuo senos 
patalinės, ar suskretusių kalinio 
drabužių, apeikrėčiau niežais. 
Ligoninėje buvau Izoliuotas at
skiroj* kameroj* 135 Nr. Kaip 
džiaugiausi, kad per savo nau
jos kameros langą galėjau ma
tyti ne tik kalėjimo kiemą iš ki
tos pusės, bet ir dalį miesto. 
Matėsi dalis Kęstučio gatvės 
pastatų, toliau dalis žaliojo kal
no, o prieš kalną matėsi Karo 
Muziejaus bokšte vėliava.

kada M-

traukdamas žiūrėdavau į tolį ir 
gėrėdavaus naujais vaizdais. 
Prie lango stovėti čia ne taip 
draudė. Už poros dienų pas 
mane atkėlė atsargos mjr. Špo
kevičių, tik gaila, kad neilgai 
teko būti: pasveikome ir buvo
me grąžinti | savo kameras.

Ligoninėje esant buvo vienas 
labai malonus prižiūrėtojas, 
kuris paguosdavo, pavaišinda
vo papirosais ir labai manda
giai elgdavosi. Vėliau trečia
jame skyriuje teko susidurti su 
kitu, irgi labai maloniu prižiū
rėtoju Šukiu. Tai buvo vienin
teliai du prižiūrėtojai, kurie 
paliko apie save gerus atsimini
mus, kai tuo tarpu kiti bolše
vikų prižiūrėtojai elgdavosi 
žvėriškai Visa laimė, kad ne 
viskas nuo jų priklausė.

Išeinant iš ligoninės, buvau 
nuvestas | pirtį, kur gavau pa
sikeisti 6 savaites dėvėtus bal
tinius. Pakeitė patalynę ir vtr- 
lutinius drabužiu». Grįžęs į 
kamerą radau visus senus drau
gus. Be to, radau ant lango už
kabintą medinę dėžę — firan- 
ką, kuri visiškai apribojo mū*ų 
matomumą.

Po dienos, kameroje vėl ta* 
pats monotonMksa gyvenimas. 
Vieną naktį apie 12 valandą 
sulaukėme dar vieno naujo — 
šešto gyventojo, žydo Orimiano. 
Jis buvęs trijų, Nemunu platn- 
klojustų, garlaivių savininkas. 
Jo paprastas h- hrtavas įėjimas 
| kamerą ctevė pagrindą many
ti, kad jis yra ne politinis kali
nys, bet kriminalini«. Sakėsi 
kaltinamas už valiutos «peku-

elją.
Buvo nepakenčiamiausias pa

daras kameroje. Kišdavos! | 
visų kalbas, akiplėšiškai mėg
davo ginčytis, girdavosi savo 
buvusia padėtimi. Niekuomet 
nesilaikydavo mūsų pačių iš
rinkto seniūno nustatytos tvar
kos, nuolat gadindavo ir taip 
jau tvankų kameros orą. Per
spėtas tyčiomis vėl „šaudavo“, 
vidurius spausdamas, bet drau
ge dėl savo išvaizdos ir žydiš
kumo buvo nepakeičiamas juok
darys.

Jau esant šešiems gyvento
jams, prasidėjo dažnesni tardy
mai. Kas kelinta diena buvo
me šaukiami | tardytojų kame
ras. Tai drauge ir paįvairinda
vo kameros gyvenimą. Jau po 
kelių tardymų kiekvienas galė
jo spręsti savo bylos svarbumą. 
Kas būdavo pesimistiškai nusi
teikęs, tą suramincfavo mūsų 
kameros autoritetas inž. G. Pa
aiškėjus, kad dideliems apkalti
nimams nėra medžiagos ir mūsų 
bylos nėra taip svarbios (nors 
ne visų), pradėjome laisviau at
sikvėpti ir po truputi geriau 
jaustis.

Esant geresniam ūpui, pasi
gaminome iš duonos šachmatų 
figūras, išsibraižėme ant lente
lės šachmatų lentą ir pradėjo
me „Rič-rač“. Tuos atėmė, — 
pasidarėme kortas, kurių gyve
nimas taip pat buvo trumpas. 
Po šito buvome įspėti, kad to
kiais žaidimais iš viso daugiau 
neužsiiminėtume, nes būsime 
baudžiami. Turėjome susilaikyti. 
Neleidžiant Žaisti, pradėjome 
mokytis susikalbėti pirštais. 
Taip darant matydavome kitose 
kamerose. Pirštų kalba taip pat 
greitai buvo uždrausta. Tada 
pradėjome gimnastikuoti. O kai 
ir ši priemonė buvo uždrausta, 
pagaliau griebėmės fakirų se
ansų, bet ir ji* buvo uždrausti. 
Tuomet liko tik galvas sukišus 
šildytis saulės spindulyje, kuris

stonini ruožu įeidavo į mūsų ka
mera. Tačiau ir čia nesisekda
vo: šildantis pradėdavome 
snausti, o prižiūrėtojas, tai pa
matęs, šaukdavo, kad miegame. 
Vėl liko tik tylūs pokalbiai ir 
laisvi galvojimai.

Vieną dieną vėl sukėlė mūsų 
susirūpinimą kalinių fotografa
vimas. Negalėjome suprasti, 
kuriems galams visa tai reika
linga, bet netrukus ir jį pamir
šome.

Spalio 29 d. tardytojas man 
pasakė, kad nž poros dienų bū
stu paleistas. Klek džiaugsmo 
man ir kamerai, bet praėjo ir ------- -- --------- ------- - --------------
savaitė, ir antra, ir mėnuo — ir «kfrfl tik takto«*
V1« nepaleido. "”***

Gert. Kubiliūno pareiškimas
KAUNAS. Mokvo» radijas skel

bia Stalin» kakrn». kuriame, tarp 
Mūro, sakoms, kad Sovietą Sąfenga 
veda ne Imperialistini nžrroHmo ka
rs, bet nradoooll armija kovoja dėl 
teisėta reikalo, |l kovoja tik dėl to, 
kad Iflalrrirttti karo meto priešo *Ž- 
Itntas sritis: Sovietą SaJrmta sell, 
no rasinės neapykantos, joje yra vi
sos tautos tyilos, rises lakvc • mr- 
nočlos tąsios yra 8orietq SsJnnyos 
drangai Ir sajnnrinhtkri.

RyHnrn so too įsakyme pirmasis 
Lletavos reneraHnh tarėjas cenero- 
las KoblHOnn« vokiečio civilinės ad
ministracijos Kaone atstovo! pareR-

Dėl StaRno pareiškimo, kad b «rito 
riklnėle valstybės santvarkoje vtoe* 
taotos yra lyaloa Ir kad rieoe tato- 
vę mylinčios lentos yra Sovieto Sa
lanto« dranxal.bel saJwnrinlnkal, *1

— Sie ir jndarinrl Stalhro

NAUJOSE KAMEROSE
Vėl vienodai sMnkn laikas, 

ko! vieną naktį buvome pritei

66 kamerą. Mūsų naujoji ka-

vumu ir nauju remontu. Ka
mera maždaug ketvirtainė, 5x5 
metrų, aukštesnė už 88 kamerą,

Sorietq Sąhmicos tautoms, kurios 
ffyvena raudonojo teroro vergijoj», 
yra griežtai atskirtos nuo drilhooto 
peeaąPo, ISdsus 2P mein maitinamos 
tfk bolševikine prop a randa h- yra ae- 
epnaftom*! nuskurdusios Ii* prispaus
tos; kaip man atrodo, flab trirtW- 
mati tegalima klaidinti Hk tokius nai
vias žmones, kurie zyvena Salyne, 
nežinančiose boffieriku teroro siste
mos.

uMrta b*n ptortrh boWerikti hnpe-

- Por vienerius boUerik* ri*lp** 
tarimo metas Ir raudonojo taroa* 

siautėjime lietuviu taria Iki seAsa 
pažino Stalino „tautu lyzyb***. Per 
tą balsą laiką netaria! savo račta 
krašte buvo beteisiai, buvo persekio
jami Ir terorizuojami. Raudonosios 
armijos saugojami H Maskvos at
siusti komisarą! Ir poūtrukri, dai
riausia žydai, bendradarblariant čto-. 
nykščiams žydams Ir saujai Rėmą 
atsidavusiu lietuviu, absurdiškiausiu 
bildu vadovavo visoms zyverimo ari- 
thns Ir kėlė chaosą Hklrinkams kr. 
kritVrinlame yyvenlme. Kaip brišo- 
riknl eląės! nauja! užgrobtoje „br*« 
flškoje socialistinėje sovietinėje Lie
tuvos respublikoje“, Karinusiai ma
tyt! H imdno fakto, kad Ir šiaip we- 
sausl neturi* tauta per vienetine 
metas neteko 60.WO žmonių, II kuri* 
12.0M Išaabentl kaip politiniai kali
niai, apie a.ėtt nužudyta vietoj» Ir 
apie 48.0M Išvežti | Rasūoa uitame,

Ihca Lietuves Istorija k Jos sunklou 
kovos dėl laisvės aiškiai įrodo, kad 
fletavln tauta yra laisve myffntl tau
ta. Tačiau, kai netari* tauta m pr*-

nelaimei, ra nepėnnsiomals JĮ*** ***Į^nĮį 
stiklais. Tik rasitvarkta Ir »t- 
sigtuus, 1 musų Kamerą Įieiatis 
5 naujus gyventojus, o p* jų 
tuoj dar 4. Truputį pakalbame 
ir visi sugula. Rytojaus dieną 
įspūdžių įvairiausių — kamero
je naujas gyvenimas, tik ne
ilgai. Už poros parų nakties 
metu vėl išskirstomi. Mūsų 
buv. 88 kamera patenkame į 78 
kamerą, tik tokiu skirtumu, 
kad inž. S. patenka į 79 kame
rą, o mes liekame tik penkto-

kokta wfffWntn austa kr i*1p ske-

kiu. Kamera dar mažesnė už 
88 kamerą — vos sutelpame. 
Naktį šaltis ir kalkių kvapas 
neleidžia užmigti. Rytą pradė
jome kalbėtis su 79 kamera, bet 
dėl „techninių" kliūčių pasy

vtaūkeftal Itaą talką buvo užtvindyti 
raudonosios armijos, traatuskm riti 
kiečiu sienos kryptimi, įvaMausf* tū
li* rinkt* Ir laudmen* ■ transportą, 
kad pavasarinės sėjos meta dnu< 
deflračl* fflfstanö* Lietuvos Bkl- 
ntaku an arklinis Ir vežimais 2—3 
savaites tarėjo dfrbfi lytie aerodromą 
Ir karinta ftrirftahnji stafybos. VĮsa 
ta! buvo ne kas kita, kaip wrtBÜnH- 
kas. skubos Ir »trims pasiruošimas 
bolšsvlkhifo skurdo, landą, ašarą Ir 
krauta bume* nuvaryti | kultifrinras 

I Vakarus, • plrmtausla | Vokfetlją. 
Tačiau nerstata vokiečiu rinktaotalu 
pajėt* birželio T2 d. «yris šią ban- 
K* atstitaiė tėti I Rytas, Ir raudono
ji armija vadinamuosius „kUntas Ir 
zarblnyus tikslus“ tari siekti ne prie 
Oderio »r Reine, bet prie Voluos Ir 
Dono. | i -

rovėja pamatė ataUntoJ boileriams 
kuris yra tari* ažrroHkas ir JtadH 
kas, naikintojas ris* tautiniu, reflri- 
nh ir m orą fintu vertybių, Wewdlo* 
neturi* tauta rieomh lėtomis daly* 
varia šventoje kovoje su batata žmo
ni* priešai ŠIANDIEN LIETUVIU 
SAVANORIU BATALIONAI RY
TUOSE KOVOJA SU RAUDONUO
JU DRAKONU Ir Jie yra HBM-

joj* Europoje.
Vokiečiu rinklnotoslos palėcoe H- 

relbėjo Lietuvą Iš bolševikinio pra
taro, Ir šiandien JI, wet lauklnmls 
karo satyromis, žlnesris po flwc»*t* 
r»H atstatyt! savo tikini Ir kwftflriw! 
gyvenime, būdama amžinai dėkten 
Didžiajam Vokletūoa. RelrimL.

Laisve mylinti lietuviu tauta nėra 
Sovietu SsJunzos nei drangas, wel 
saJenrinlnkas, bet Joe amžinas prio-

Ptonasls Generalini« Tarėte*
P. KUBILIŪNAS I

kalbėjimas plačiau neišsivystė. 
Čia teko išbūti taip p*t 2 die
nas.

H 78 kameros buvome perves
ti į 68 kamerą, kurioje aš išbu
vau Iki paleidimo iš kalėjimo. Į 
ją susirinkom* vėl visi, kurie 
buvome 66 kameroje. 68 kame
ra tokio pat dydžio ir tokio pa
našumo, kaip 66 kamera. Ka
meroje iš viso dėl 15 žmonių 
buvo tik 6 lovos. Žinoma, vi
siems jų neužteko, todėl lovas 
pririšome prie sienų Ir jas pa
naudojome drabužiams kabinti, 
o guolius įsitaisėme ant grindi), 
apstatydami čiužiniais tris ka
meros pasienius. Ketvirtame 
pasienyje buvo indas su vande
niu, baraškė, suolas ir radiato
rius; toje sienoje buvo ir durys. 
88 kameroje turėjome saulės 
laikrodį, o 68 kameroje mjr. 
Kazakaitis buvo įtaisęs vandens 
laikrodį, kuris gana tiksliai ro
dė laiką.

Būdami 68 kameroje pradė
jome gauti didesnius išrašus,! 
negu ankstyvesnėse kamerose.' 
Anksčiau gaudavome dviem sa-i 
vaitėm po 25 gr tabako, 2 dė
žutes degtukų ir po 2 lapus rū-' 
komoj o popieriaus. Be to, ba
tams kremo, prausiamojo mui
lo ir dantims miltelių ir Šepe
tėlių. Paskutiniu laiku gauda
vome po 200 gr tabako, 2 po- 
kelius papirosų, 3—4 dėž. deg
tukų ir maisto: po 500 gr cuk
raus ir lietuviškos dešros, ir 250 
gr sviesto. Palyginti su anks
čiau gaunamais išrašais, jautė
mės gyveną perteklhije. Ir 
kiek žmogui maža reikia, kad jį 
galėtų nuteikti. Išrašams pasi
baigus būdavome pikti ir zlan-

kiodavome be žodžių, lyg tig
rai narve, dažnai net susibarda- 
mt O gavus Išrašus tnoj atsi- 
raadavo nuoširdžiausias draugiš
kumas ir simpatijos. Kamero
je gyvenimas virdavo lyg tur
guje. Kas norėdavo, keisdavo 
sviestą į dešrą, tabaką į cukrų, 
ir atvirkščiai» ft gautų kelių 
rūšių tabakų būdavo daromi 
įvairūs tabakų mišiniai. Mund- 
štukus darydavomės iš duonos, 
tad rūkant nuo baigiančios deg
ti cigaretės gaudavosi skanus 
kepančios duonos kvapas.

Gautų rūkalų, įppkavimus tu
rėdavome grąžinti prižiūrėtojui, 
kad kameroje neliktų .popie
riaus „špargalkoms“, bet dalį 
įpokavimo vis dėlto nuslėpda- 
vom, o paskui, pasidarę kortas, 
lošdavome .^,21“^.^.. „banką“ 
leisdavome po papirosą ar taba
ko atitinkamą kiekį. Neturė
dami' tabako, leisdavome duo- 
nM piußs. w°3•«*•>■>¥i

PALEIDIMAS
Vieną gruodžio mėnesio nak

tį gavome iš Maskvos kalėjimo 
gražintą mjr. Šalkauską. Po 
kelių naktų gavome gimnazis
tą Gintautą iš vienos Kauno 
gimnazijos. Jie mums papasa
kojo visus rusų daromus žiau- 

, ramus. Turėjome žinių apie 
į esamą tvarką Sovietų Sąjungo- 
I je ir kas darėsi Lietuvoje. Iš 
■visų pasakojimų žinojome, kad 
mūsų likimas daug liūdnesnis, 
negu anksčiau manėme. Nuo 
tada pradėjome laukti tik Vo
kietijos — Sovietų Sąjungos 
karo, kad užėjusi vokiečių ka
riuomenė mns Išgelbėtą.

Gruodžio 18 d., po vakarie
nės, prižiūrėtojas, atidaręs du
ris, pašaukia mane ir liepia su
sirinkti visus valdinius ir savo 
daiktus ir laukti prie durų. Ati
ku. Išvykimas iš kameros, bet 
kur? Skubus, nuoširdus atsi
sveikinimas su pasiliekančiai«. 
(Išeidamas iš kalėjimo kameroj* 
palikau šiuos asmenis: 1) fui. 
K. Germaną,'2) Inž. S, Šepety 
3) mjr. Šalkauską, 4) Itri. Kive- 
rį, 5) ats. Itn. Dulkę, 6) stud. 
Paškevičių, 7) kun. Mironą, 
kun. Miliauską, 9) gyd. Gon- 
seckj, 10) mir. Kazakaitį, 11)1 
mokytoją Paialtį, 12) vald. La
banauską, 13)- gimnazistą Gin
tautą, 14) buv. kalėjimo priž. 
Žukauską, 15) darb. Vinkau»- 
ką ir 16) žydą Grindimą).

Atidarius duris išeinu į kori
dorių, kur kitas prižiūrėto)«* 
mane nuvedė į sandėlį atiduoti 
viską, ką iš kalėjimo buvau ga
vęs. Sandėlyje grąžina man* 
karinius drabužius ir mandagiai 
įspėja išimti Iš kepurės lietu
višką kokardą, kuri laisvėje ga
li sudaryti daug nemalonumą. 
Tik po tokio pasakymo supra
tau, kad jau netolimoje ateity* 
te vėl būsiu laisvas.

Iš sandėlio nuvedė mane į ra*- 
tinę, kurioje išdavė kalinio pa« 
žymėjimą, pinigų likučiu«, ku
rie liko nuo išrašų (40 kapeikų! 
ir laikrodėlį. Dokumentų, blok
noto, užrašų ir kitų smulkesnių 
daiktų negavau. Atsiskaičius 
su palydovu, nuėjau į geležin
kelio stotį ir toliau į pulką. U 
pulko, kaip „liaudies priešas“, 
suimtas laikinosios vyriausybė* 
įsakymu, buvau paleista« į «I-
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ųySŲ AUKOSTAUTŲKO- 
3£M£.£RIEŠ BOLŠEVIZMĄ
' *; Vfenerių metų būvyje Hettnrių tauta skaudžiai patyrė km- 
▼ŪŪąuslą Žmonijos istorijoje bolševikinio teroro siautėjimą. 
Žiauriausias žmonių kalinimas, masinis tūkstančių šeimą išve- 
Kimns h* pagaliau baisios žudynės — lietuvių tautos istorijoje 
lieka amžiams pažymėtos raudonojo budelio Stalino vardu.

Torfėl'i^siškai natūralu Ir kiekvienam bent kiek kultūrin- 
gęsniam žmogui suprantama, kodėl lietuvių tauta pačiomis pir- 
mosiomis išganingojo karo dienomis, viaomis tuomet buvusio
mis jėgomis ir-priemonėmis, stojo Didžiosios Vokietijos pusėje. 
Mūsą partizanų ir karių tuomet sudėtosios aukos be jokių aiški- 
toimų kalba apie mūsų kraujo aukos talką prieš pikčiausią viso 
krikščioniškojo ir kultūringojo pasaulio priešą — bolševizmą.

Išlaisvinus'mūsų Tėvynų U pražūtingos bolševikų okupa
cijos, ginkluoti išlikusiųjų lietuvių karių ir savanorių daliniai 
vėl stojo karinėn Lietuvos Savisaugos Dalių tarnybon. Kaip l 
Lietuvos teritorijoje, taip Ir toli už jos ribą, jau nuo pat pir
mąją karo savaičių ir mėnesių budi mūsą Savisaugos dalių ba- 
tsdionai, eidami ivairias pagalbinės apsaugos pareiga«* o taip pat 
dalyvaudami ir pačiose kautynėm su bolševikais. Dalyvaudami 
drituge su kitų Europos tautų savanoriais už laimingą ir laisvą 
pup raudonojo maro Naująją Europą, petys į petį su Didžio
sios Vokietijos ginkluotųjų jėgą vyrais.

Šiuo metu, begėdiško Stalino molo akivaizdoje, esą, So
vietą Sąjungoje nesą rasinės neapykantos, nesą imperialistinio 
užgrobimo ir kad visos laisvę mylinčios tautos esančios lygios,

£ DAUG AlUlfPARTlZAMŲ 
KOVOS SU BOLŠEVIKAIS

1941 m. vasario mėn. pradžioje 
į prievartą suproletarintą mano 
kambarį Vilniuje, Antakalnio gt 
Nr. 103, įžengė tolimų Utenos 
apylinkių svečias Jonas Šeduikis. 
Jis mano pažįstamas ir svainis 
(švogeris).

Svečią priėmiau kukliai. Be jo
kių užpakalinių minčių, tuojau 
nukrypo kalba apie „draugus“, 
apie „nenugalimą armiją“, kuri, 
kaip ir visur, pro Daugailius žy
giuodama, nors ir be kovos, pil
nas pakeles priguldžiusi sugedusių 
tankų, padvėsusių arklių, iš alkio 
nualpusių raudonarmiečių.

— švogsri, gal turi pupų? — 
staiga svetys mane paklausė.

— Neturiu, — ramiai atsakiau, 
manydamas, kad jis nori pupomis 
vakarienės stalą papildyti.

— Tada gal nors žirnių?..
Alaus neturėjome, tad nustebęs 

pabrėžiau: „Juk žinai, kad Vilnių.

baldus grobia komjaunuoliai. Du
setos partorgas mums uždėjo pi- 
Havą, kuri siekia 99 centnerius 
javų, daug vilną, *r kt
Buvo blogi metai, neturime. At
važiuok, gelbėk!..“

Vadinas, išmeta iš žemės, iš 
gimtųjų namų, it šunes. Akyse 
sužibo ašaros, Širdyje užvirė 
skausmas ir kerštas. Apie išvyki
mą nieko nepranešęs 297 šaulių 
pulko štabui, traukiniu per Šven
čionis išvažiavau į tėviškę.

Sustojau Utenoje. Čia sutikau 
mokytoją ats. j. Itn. Juozą Mažėt, 
ką, buvusį šaulių būrio vadą. Jo 
bute aktyvus štabas. Atskirai, 
saugodamiesi NKVDistų, renkasi 
kolegos, mokytojai, šauliai, ūki- 
ninkaL Nematytu pasiryžimu or
ganizuojasi nevežt! bolševikams 
piliavos, nešvęsti gegužės 1 d. ir 
uždraust i kaimo gyventojams gc-

Nesu lengvatiki«, bet pranaša
vimas atitiko faktams. Valdovas

TT»"——T ■—   ‘ »  -------------- . ' mcbcju ir iwymuuu, o pirsu lif
ted esančios Sovietų Sąjungos draugai ir sąjungininkai, — „ „draugai“ iškeitė Į
mūsų Pirmasis Generalinis Tarėjas P. Kubiliūnas yra reikšmin
gai pabrėžęs, kad „LAISVĘ MYLINTI LIETUI Ų TAUTA 
NfiBA SOVIETŲ SĄJUNGOS NEI DRAUGAS, NEI SĄJUN
GININKAS, BET JOS AMŽINAS PBIESAS“. „ŠIANDIEN 
LIETUVIŲ SAVANORIŲ BATALIONAI RYTUOSE KO
VOJA SU RAUDONUOJU DRAKONU ir jie yni įtikint, k*d 
kovoja dėl savo tautos laisvės ir savo laimingos ateities naujo-
jeje Europoje“. ‘T*1' 1VT

Šios kovo, fokų nenuginčijamai įrodo ir mūsų žuvusiųjų 
Haie metale karių aukos Bytaeoa.

„karački"'...
—• Mums reikia metalinių pupų 

Ir metalinių žirnių, nes jų neturi-

rūpinti. Turime žinių, kad bus ka-

— Tiesias šaulys yra komjau-

munistams įsakyta, karui prasi dė-

ginti sodybas, sunaikinti valsčių, 
paštą, elektros stotis, —----

t. Pik. Kučinskas Jucoas .....
3. Pik. Senulis Alfonsas , .

. 4. Sam psk. Krutulis Brasam

• M f '.’-'”" ."—K-'7*10 d. Turime neaiškių žinių, kad susi-
23 <L pratusius Hetindus išveš.

6. J. pek. Rinkevičius Juozas ..
7. Gr. Daugirdas Vincas ......
8. Gf. LegeČinskas Valerijonas 

’Jl.‘ Gr., Navikas Povilas įJ .,..... 
IO?EiL Garelis Stasys

ntakai susterganizavo. Parengti 
planai komjaunuoliams izoliuoti, 
valsčiui, paštui ir kitoms įstai-

1« .
S3 tą per savaite iš partizanų štabo

11. EiL Kasperavičius Antimi 
' 12. Eil. Kuncė ........................
** 13. EiL Menčinskas Kosta* 

; i 1C ‘EIL Meškauskas Vlada* „ 
u- 15. EiL Pileckaa Danielius .

16. EiL Radzevičius Joėms M.
17. Eil, Urbšys Jonas ....
18. EiL Ziurkevičius Pranas

ainį, mažiuką. Jį būtinai reikia 
aprūpinti, nes kės naktį padaro

- • ” KUG. MATUZKVICIÜS

'VILNIAUS DAINOS" FRAGMENTAI
/. KMAUW MIESTAN

hrtoTi -v Kad Vilnitnts rnšaste mano bemoli« ..
Visų gražiasim, dailiauwu būto-

Kaito keliaun didį kotelį 
r» KoraHų miastan, mieten šaleiėn, — 

Te prie kepurės žaliuos rūieU, 
Nuskinta mano baltų TWikaUu-

O kai įjosi į VUnšaus miestų,
Te ji pražysta visa i r žtedaliai«, — 
Kad jatmą veidų «kaiščiai nušviestų 
Visų gražiau stem mano berneliui.

2. NE TAIP MAN PUtKOS

Vai, nepamirški, masto berneli, 
Vai, nepamiršk, narsus raitužeH, 
Pamate H miesto parėtų karalių — 
H Banerėlių palšvojo smėlio.

Ne taip man ptelrūs tie deimantėlim,
Ne taip man mieli aukso žiedeliai, 

sauja «mėlio iš PanerHių,
" 7# amo Vilniaus pilko» žemelis.
į 3. A* NESUKLUPO JOJO ŽIPGEUS?

Tai skrido skrido paukščių pulkelis, 
■ «rimini Ties viršūnėlėm pinų giedojo...

Kad bermižėlu namo parjoja.

Visais žiedeMe skaisčiai žydėjo 7

i MUahds - Vi»ų dailūmsias tarp raitužiliųf 
Ar nesuklupo jojo žirgelis

... -~~ —

kišu. Tik perduodu lietuvių tau
tinio korpo karių nuotaikas.

Balandžio 26 d. autobusu iš 
Utenofl vykstu į Daugailius. Iš 
Daugailių pėsčias žygiuoju 6 km 
į Pikčiūnų kaimą pas svainį.

Duryse pasitinka sesuo Angelė 
k verkdama prabyla: „Gerai, kad 
atvažiavai, Juocaii Mama kasdien

ryti. Iš namų nevažiuoja, sako, 
geriau badu mirsiu arba tegu su
kapoja, sušaudo, tie bedieviški

UngūMa,

niuv", — juokdamasis WalfrWtjo 
■vadnia Jonas Šeduikis. Lhadalš- 
jom po lygiai. O „Betrf“ (&.M kai. 
Brovning sistemos pistoletas) pas

Balandžio 38 d. blogu keliu su 
svainiu važiavom į mano tėviškę. 
Prieš Daugailius sutikome 50 m. 
amžiaus pil. Norkūną, berods, iŠ 
Garnių kaimo. Kilo kalba apie pi- 
Havas.

— Nieks neveš, nevešiu Ir aš, 
nes neturiu. O ką turto, bus ir 
man reikalinga, — atsakė simpa
tingas Norkūnas, korio piliava 
buvo jau paslėpta.

Sustojome Daugailiuose. Koo
peratyve išgėrėmė 4 butelius 
alaus. Daug pažįstamų. Visų nuo
taika pakelta, bet rami, nes lau
kia gegužės 1 dienos veiksmų. 
Apie piliavų vežimą nieks nė ne
galvojo.

— Aš pavežu svainį namo, — 
draugams kalbėjo Jonas Šeduikis. 
Bet įspėkite visus, kad miškas 
ties Radeikiais (9 km paliai plen
tą, važiuojant iš Utenos į Zarasus) 
užimtas partizanų, šiandie grįžo 
žmogus iš Utenos ir savo akimis 
matė, kaip buvo nušauti du ūki
ninkai, vežusleji piliavą.

Gudrus sąmojus, pagalvojau. Jį 
panaudojome ir Dusetų valsčiam 
ūkininkams.

ūkio netekimas, motinos išmeti
mas iš gimtosios trobos, iš žemės, 
išvedė iš lygsvaros ir mane, ūki
ninkų užsidegimas, kieta kova su 
bolševizmu dar daugiau sustipri
no ir mano pasiryžimus. Atvirai 
organizavau ūkininkus nevežt! 
bolševikams javų, o pieme&ystos 
draugus, dabar jau vyrus, instruk
tavau kaip padėti vokiečių dedan

Zarasų komendanto įsakymu 
Dusetų partorgas balandžio M d.

— Esame pasirengą, — toliau 
aibėj© svainis. — Paštas mūsų

Svainis svečiavosi 5 dienas. R 
" kuopos parnešiau pupų (šautuvui 
M šovinių) tiek, klek galėjo paimti. 

Apsukrus kuopos ūkvedys pak. 
ZubaviČius, komisarui reikalau- 

| jont atiduoti šovinioe iš kuopų.

kas Kuzma, U Drūsėnų kaimo, 
Antalieptės valsčiaus. Su pašto ir 
valsčiumi laikome ryšį. Turime 
daug šautuvų, pistoletų ir šovinių, 
granatų. Sekame komjaunuolius.

kuriuoa paslėpė kuopos sandėlyje. 
Žirnių (šovinių pistoletui) daviau. 
Įdek turėjau savų ir be to, pasko
linau iš draugų. Pistoleto negalė
jas gauti. Bet į pagalbą atėjo

tena Vilniaus p ėst mokykloje, 
Vilniuje.

Mažiuką ,3ebi“, įsiuvęs į kel
nių juosmenį, „pupas“ ir „žirnius“ 
supylęs į medinę dėžutę, svainis 
traukiniu išvyko į Uteną

— Nieko nebijau, —kalbėjo iš
vaduodamas. Jai matysiu, kad 
ufidupo, vieną dėsiu „draugui“ į 
■milkinį, kitą sau, arba nersiu iš 
traukinio, nas neilgai teks slapsty.

liks Lietuvoje.

DAUGAILISKIŲ PARTIZANŲ 
STOVYKLA MIŠKE

Gegužės 1-ji praėjo nieko nau
jo neatnešusi. Iš apskričių miestų 
NKVDlstai išvažinėjo į valsčius 
ir, partorgams padedant, po vieną 
šaukė ūkininkus į valsčių valdy-

sąlyginiais areštais, sušaudymu

terpė sesuo Angelė. — Daug bol
ševikų tunų čia išsities. . .

— Nematyta, negirdėta, kad 
taip bedieviai užplūstų Europą.

čiai skelbė teismų sprendimus 
ūkininkams, kurie atsisakė vežti 
piliavas. Prievarta ir nusivylimas 
gegužės 1-ja daugelį ūkininkų 
paskatino vežti dalį pilievos. Ge-

žiotis motina, vyskupo Matulionio 
sesuo.—Dievas turi juos nubausti. 
Dangaflifldai nė vieno grūdo

Vikaras ilgas, bet prabėgo greL 
tat Spėjau ir aš apipasakoti apie 
lietuvių karių pasipriešinimą po

kampeliuose Leninui, Stalinui, 
VorošilovuL Tiraošenkai ir ki
tiem« „operacijos būdu“ išimamos 
akys, noeys, kaip NKVDistai su
imto ė j a, tardo, kankina karius, 
apie „katiušas“ ir kt.

............. — Sovietai karą prakiš, nėra 
karas ir liktiniams puskarinto- ‘ kalbos, o Lietuvoje nespės nei pie_ 
kiams buvo atidarytas kelias į žy- ' tų suvalgyti. Štai, Juozai, paskai- 
mesnes sovietinio „rojaus“ vieto- i tyk... — dėdamas knygutę prieš 
ves: į Krymą, Maskvą, Leningra- ' mane, kalbėjo svainis.
dą, Smolenską. Mat, norėta pade- Tai sena, gerokai vartyta kny- 
monstruoti kaip 6 vai. būvyje 8 ga. Joje surašyti karalienės Mi- 
aukštų namą iš priemiesčio sta- 1 kaldos pranašavimai. Joje parašy_ 
tykios atveža į Kremliaus aikštę į ta: Rusijoje bus revoliucija, daug

DAUGA1LISKIŲ nuotaikos 
BALANDŽIO MĖN. GALE

Berods, 1941 m. kovo mėn. gale 
lietuvių tautinio korpo karinin-

ir atvirkščiai.
Balandžio 11 d. gavau 1 mėnesį 

atostogų ir pasirūpinau leidimu į 
Maskvą. Nors pro traukinio langą 
norėjau susipažinti su „rojumi", 
„kvepiančiais“ kolchozais ir pro
letarų «ostine, bei patikrinti ko
misarų melus.

Tačiau balandžio 13 d. gavau

zai, mus išmeta iš namų. Tavo

areštinės, mačiau ūkininkus, ve-

juokėsi iš bolševikų.
Daugailiškiai partizanai apie 

lietuvių vežimą žinojo iš anksto, 
todėl buvo pasiruošę. Birželio 14

noras įvažiavus į Pikčiūnų kaimų, 
vyrai pro užpakalinius pirkių lan
gus iššoką išbėgiojo ir susirinko 
Jono Šeduikio miške. Pasislėpė

nas Kimčius, Jonas ir Mamertas 
Seduikiai, Antanas Norkūnas, 
Vincas Miškinis, Norta ir Povilas 
Kanapeckai, Petras Liimpiricaa,

Mikiparavičius, Petras Laurinevi.

milijonų žmonių žus ir įsigalės 
bedievybė. Rusų valdovas turės 
didelę kariuomenę ir pavergs Lie
tuvą, Latviją, bus pavojus visai 
Europai. Bet ateis galingesnis 
valdovas iš vakarų, Lietuvą ir 
Latviją išgelbės, išgelbės žmoniją 
ir užims didelius Rytų plotus. 
Lietuva bus laiminga. Tai įvyks 
dvidešimtojo šimtmečio pirmosios 
pusės pabaigoje.

onas Miškiniai, Bronius Pūslya, 
Kazys ir Juozas Mediniai ir Jo
nas Šileikis. Taip pasielgė ir kitų 

Komunistai ir NKVDisšai nu
sivylė, nes namuose nerado nei 
vieno suimtino vyro. Buvo Liką

terys. Todėl, nieko nepešę. grįžo 
į Uteną tuščiomis mašinomis.

Karui neprasidėjus gegužės 1 <L, 
laukta jo gegužės 16 d., vėliau 
birželio 1 d. Bet oro paukščiai —

3
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tatest, kreteerfaa. nelkhitotoa, tovpė-

ritarimo kūjai ir šnypščia lydymo 
aparatai. Cta vokiečių darbininkai

Mrtdte, IMI m- kana mA te

pakrito) torpedą patalpa, su toko tor
pedą vamzdžiais, rezervinės torpedos, 
vairą motorai pagrimfintara vairui Ir 
nžpatoffrim ritamos vairui.

mūavtmo celė, • priekyje Ir «žpa-
tytl tr S Ją darbo pagretttato ritmo 
rirdftfl, tod fie įstoję trirton karinėn 
bendraomenėn dränge sn täte, torte

maisto. Dieną ir naktį gyvam 
mflke. Miško pakraščiuose stovė
jo sargyba, o slapčiausioj« mflfco 
▼tetoje flsėjori laisvi nuo sargy
bos. Į namus tik retkarčiais užei
davo nakties metu.

Šiltas birželio lietus krite kartos 
permirki partizanu«, bet dieno« 
saulė greitai išdžiovindavo. Nera
mi viena savaitė nubėgo praeitin. 
Karas vte dar neprasideda...

žmonių išvežimas leido manyti, 
kad karas gal nebetoli, todėl ra

Parnamų stovykloje

m Dat^riBate. Mašiną

ką miško stovyklą, laukais prisi
artino prie plento Daugailiai — 
Zarasai Ir apteudė bėganfiaa ma

gtas Bandyti negalėjo, nes buvo 
gaila Šovinių, Juos teko taupyti

POVANDENINIS LAIVAS PUOLA

sukti, o neramios akys, pakrito« į 
dangų, laukė motorizuotų paukš
čių iš vakarų. Pagaliau. . .

Birželio 22 d. lauktieji pankš- 
Bal pasirodė, praskrtedanrf plento:

namie likusias šeimas.

tyrią pasekmės.
Ten Hefilngens ym «tatomt po

vandeniniai tefval. Vienam povande
niniam lahmi kaip tik pradėta» mon
tuoti pagrindini« staobas, „viduj tote 
kevalas*. Atrodo, lyg tiesiama kelta 
metrą skersmens vamzdžiai. KM 
laivai fan bnvo Įvilkti | „Išorini ko
vais“. Tai taten pavidalo apvalka
las ant dfindrtato rtnobo. Neilgai tro-

Regsitavfrno calė tarnauja tehnri 
„Ištyrinti* po vandenin. Jei laivas 
nepakankamai «tmkus, fieldžlama Ki
rų vandens, Jei persunkus, vanduo 
pompomis Hspandžtamas. Mažesnius

tomos vairo pagalba, pav, kada lai
vas pemmkus, vairas taip pastato
ma«, kad tatet» ūktą pageldasfamoj 
ritamoj.

pasavy Jos JtmrfasJ vamzdžiais. Jei 
laivas priekyje persunkus, tai H prie

J. NamąjHraa tnf — Jūnrf, išmėginti k paskirt tar-

IŠ KARIŲ ANKETŲ

vežti į ligoninę sužeistus ratotoė-

dėjus gulėjau karo ligoninėj«, 
Vilniuje. Sirgau vidurių Būtim.

tefkwta nariams laive. JOrtrinto!

sa „Ū.Jaa yra daroma.
lenta Hsirikfavusi denyje, fomeu- 

darias pasato kalbą h* bato Ižkelfl 
Reicho vėliavą. JšstealkšCtotf'l «w- 
skamba komanda ir teste rasfietofte

kuris, riaukiant po vandenis, tari H-

slėpto«. Tfk pamatą «taugten« ra-

paattnrck* į toimeft,

Kaulių pulko (Varėnos poligone),
Mečių, «kėlėme baltą ndftį tr Bė

laivo pavidalą. Tarpe raide Brio

Spamfinnd atapariorate tr vandeni av- 
prriddžlanCfornh pertvaromis Jis pa
dalytas | atskiras patalpa«: f) Būro 
torpedą patalpa, m būto torpedą

be juoko prasidėjo karas.
Priel pietas buvau išjojęs

žado įsakymą grįžti ra viseto 
late ir pasirengti lygtai.

virt Vilniaus vokiečių lėktuvus, 
kurie bombardavo miestą. Tuo 
būda paaiškėjo, kad jau prasidė
jo karas. Lietuviai nudžiugo Ir 
Jaukė, kas bus toHan.

jo evakuoti ligonius. Sergančius 
vidurių šiltine paliko, tik svetkno- 
stas išrašė Iš ligoninės Ir išsiuntė 
į dalis. Eidamas iŠ ligoninės Kos- 
Buškos gatve, pamačiau, kaip nuo 
pflles bokšto kažkas lietuvių nu
traukė raudonąją bdševfltų vėita^

negalėjau, bet ant kareivinių 
go paridėjęs šautuvą 
Balį bėgančius na

budėdamas arkBdėra, p«maB«u 
bėgančiu» du aovietų lėktuvus. 
3teos vijonl vienas vokiečių lėk
tuvas. Tuo metu dingtelėjo mano

tas «paadžlama« I nipakattaę lygsva
ros celę. Atvirkščiai daroma, Jei Jis 
yra pessįnikus užpakalyje. Pagrisdl- 
nio stuobo viduryje, viri centrinės.

rimai« reflcsHnri komendantai valdy
ti laivą: žiūrimai!« vamzdis, telegra
fas, telefonas, kalbamasis vamzdis tr

Be torpedą vamzdyta. pagal po- 
vandentato laivo dydi, denyje stori 
vienas ar du rabfltori, torte sttotat 
zerri ištepti riebalais, kad pasinėrus

bUsflnė.’o. KM Jūrtntatari tik ką «t-

tlštol apmokyti ternytx*.

Hraėfe «Minai atdaromi.

bėmte, trenrinuds ir rinktais, vieną 
gražią dieną rietas didysis aktrrirks- 
risf pirmoj! kefionė I priešą!

lerttos mnrfcfja, degate! Ir maistas. 
Latest ritlfktf parengtas figai kefio-

L y. nMmSmb Jūrą

tr vairo motorą, priekiniam ritamo« 
vairui; 2) Gyvenamos patalpos nte 
iri; J) Centrinė, povandeninio laivo 
širdis. J! yra pagrindtato staobo ri- 
daryfo Ir talpina svarbtanstas pagal
bines mašinas, parastas pagrindtalam 
vrinri h- rflmnos vnlru), be! nėrimo 
įrengimams; 4) Dyzelio motorą pa
talpa. kurtoje yra pastatyti abu va
rikliai planktl virš vandens su prt- 
ktensanaom pagalbinėm mašinom;

ron . OpenidM įsakymą komendan
tas gavo diena anksčiau. įsakyta lai
ku punktualtal Jis praneša flotilės va
dui, kad hfvM parengtas. įgula H- 
sMktaoja denyje. Ftotftės vadas at- 
sfsvriklna su tefvu Ir palinki jam 
daug sėkmės.

„Pasirengti manevrui“! bako ko
mendantas, b fruta mrotoba i manev
rinius postus. Komendantas, budin
tis kartnintoe, vyr. vairininkas Ir til
telio tarnyba vyksta | tilteli, vado
vaujantis tažhrferius, budintis ma- 
šfrintos, maate - maštalntos, ma- 
šįninka!, flfrtohkri eina prie savo 
motorą. Svffptelėfimas baterfnlu švil
puku, Ir denio Jūrininkai atkabina 
priekinius tr užpakalinius lynus, !r 
kabliais atstumta laivą nuo prieplau
kos tftto. „AW mašinas lėtai pirmyn!“ 
Du dyzelio motorai sujuda, laivas 
pradeda plaukti Ir greitai nutolsta 
nuo prieplaukos.

povsndentntą laivą. Sutiktas grįžtąs 
namo povandeninis hlva«, Iškėlęs ♦ 
vėliavėles, rodo paskandintą priešo 
laivą vardus. Pasikeičiama svelWtH« 
mris Ir Itakėfimall. Mūsą tetek« 
Iria«! jūron pusią■ plhtu greičiu. Prie 
miną užtvaros hna mus lydėti nai
kintojas.

Kol prapiaukėm užtvarą sritį, atė
jo Ir vidudienis; naikintojas grifo at
gal- Pakeičiama sargyba tfltetyje ir 
prie motorą. Lengvai Judančia Jūra 
latru greitai plaukė šiaurės vakarą 
kryptimi.

Norėdamas įsitikint!, ar hive vie
kas tvarkoje ir, Jei reikės, kad lai
vu galėta greitai dingti nuo Jūros 
paviršiaus, komendantas įsako vyk
dyti bandomąjį pulnėrimą. Pasinė
rimo manevras pavyksta gerai, kaip 
Ir anksčiau buvusiose kelionės«, Ir 
po trumpos povandeninės kelionės vėl 
išnertam.

I-a teas guB beveik ramiai, todėl 
laisva nuo sargybą teutos dalis tari 
progos pabūti viršutiniame denrie Ir 
surūkyti pypkelę ar cigaretę. Mat, 
labe rūkyt! uždrausta. Tfitelyie 
budrios akys nukreiptos | visas pu
ses, tačiau akiratyje nepasirodo ne! 
drangas, nei priešas, Jokto dūmą de- 
besėfio.

Saulėta rudens diena baigtas!, ar
tėja sutemos. Kelionė virš vandeni 
vyksta šviesią, aiškią naktį.- Abu dy
zeliai povandenini laivą varo vieno
du taktu, įsakytu greičiu. Ir kai lš- 
brėško rytas, tėvynės uostas J«u gn^ 
lėto už keftą įtartą Jflrmylta užpato- 
'JyMvsinl o/«* išb a(«vnrf

Kelionė truko keletą dienu Ir rak
tą. kol buvo pasiekta operaciją sri
tis prte Anglį jos vakaru pakrantės.

Sekmadienio rytas. Iš rytą pusės 
vanduo Ir danguje plaukioją lengvu
čiai debesys apsitraukė purpuriniu 
bltzgetta Ir netrukus Iš vandens Išniro 
raudonas ugnies kamuolys. Skaistus 
saulės patekėjimas ir pulkus vahdas. 
Nematyt Jokio ženklo, kad Jati metai, 
kai Anglija vėl |vė!ė karau ffuropą. 
Ir kad povandeninis laivas tik todėl 
yra čta — žygyje l priešą!

H bokfto angos veržiasi šviežios

teito kolos mintys draugiškai keliau
ji žemyn l laivą pas virėją. Tačiau 
Utas tylos darbas sutrukdomas va
karuos« pasirodžiusio garlaivio^ Ko
mendantas Išeina I tilteli. Mostas 
vairininkui, laivas pasukamas ir vata 
nrojamas garlaiviui už aklu. I įspė
jamą šflvį jis nekreipta dėmesio, 
bet pate taoj atidengia agni. Tai 
ginkluotas priešo garlaivis. Nora 
daug kartą kliudytas garlaivis, tačiau 
sustoja tik tada, kai granata smogta 
t pabūklo tarnybos tarpą Ir pati ra- 
Hfidą sugadina. Dabar įgulos tarp« 
prasideda sąmyšis. Stačia galva, .ri
si šoka l greitomis nuleistas valūs. 
Povandeninis laivas aprūpina gelbė-

AKMMAHTAS GKOtKg

Karas ir meilė 
yftnwnM **)

Vienas didesnių sovietinės karo vadovybės rt- 
pes&ų buvo dvidešimt devintojo teritorinio Saulių 
Karpo priesaika. Dar ankstybų rudenį, vos tiktai su
griautoji Lietuvos kariuomenė buvo performuota į 
raudonosios armijos korpą, buvo atsargiai pradėta 
«kampanija“ už raudonosios priesaikos priėmimą. 
Pats tuometinis korpo vadas, bolševikų patikėtinis 
generolas Vitkauskas atkakliai važinėjo po dalis ir 
savo ilgose agitacinėse kalbose negudriai besiblaš
kydamas, susiriesdamas idealizavo bolševikinę san
tvarką ir ragino karius, atėjus momentui, nesvyruo
jant priimti „garbingiausią pasaulyje“ raudonarmie- 
ttc priesaiką.

Tačiau priesaikos terminas nebuvo griežtai nu- 
Rdornas, tik buvo atidžiai tyrinėjamos kareivių 
■uotaflu». O tų nuotaikų pasireikšdavo tokių, kad 
PriBOVO politinei ir karinei vadovybei kėlė rimto 
BustrŪptaBmo.

R karto buvo manoma, kad priesaiką reikės 
duoti tuojau pat, dar rugsėjo mėnesyje, vėliau — 
kad dldlfosios spalio revoliucijos sukakties proga 
tapkriSo mėnesio pradžioje, ar net apie Naujuosius 
Metus. Pagaliau kari laiką apie šį reikalą kalbos 
buvo kažkodėl gerokai pritilusios. Mat, raudonieji 
lydiškojo šėtono tarnai, gal būt, nenorėjo vykdyti 
visas savo bolševikinės santvarkos komedijas iš kar
to. Jie buvo priversti sunkiai stumtis palengva, at
sargiai, vengdami susidūrimų. Taigi, kada „dideliu 
pasisekimu „Ifidlmtngai“ praėjo balsavimai į „aukš- 
ttausias tarybas“, visas propagandos svorio centras 
torvo nukreiptos į pasirengimą priesaikai, kuri tu- 
•ėja būti įvykdyta vasario aštuonioliktąją dieną, są- i 

ryšyje su 18-tos visasąjunginės konferencijos Mask
voje atidarymu.

Vėl S naujo prasidėjo įgrisęs pohtrukų malimas 
apie „nenugalimąją armiją“, apie jos „istorinės di
dybės kovas su samurajais“, apie „negirdėtą per
galę“ Sovietų Sąjungos — Suomijos kare... Visi tie 
patys nuolatiniai, persenę šūkiai, ta pati raudonojo 
skarmalo spalva ir tos pačios žy etiškosios galvos tu
rėjo, žūt būt, „Įtikinti“ lietuvį karį prisiekti iki 
paskutiniųjų ginti „darbininkų ir valstiečių“ vals
tybės ir „plačiosios liaudies“ interesus. Bet visa tai 
tiktai didino kareivių žiovulį, kėlė dar didesnį abe
jingumą ir drauge nujaučiamą nerimą, kuo paga
liau baigsis visa ši lietuviškojo korpo tragikomedija.

šiaip gi, kareivių protavimas buvo aiškus ir 
paprastas: širdyje antrą kartą mes neprisieksime, 
bet prievarta ir teroru galima bus prisiekusiųjų skai
čių, kaip ir balsuotojų į tarybas, „pakelti“ — gerokai 
per šimtą nuošimčių...

Kiekvienoje dalyje ir net dažname dalinyje bu
vo visa eilė atsitikimų, kada atskiri kariai, pritrūkę 
kantrybės, kaip nors atviriau pareikšdavo, kad bol
ševikinės priesaikos nepriimsią, kad iie tik prievarta 
ir kalėjimo bausmėmis neteisėtai uždaryti raudono
sios armijos eilėse. Vienur kitur mūsų vyrų sąmojus 
pasireikšdavo įvairiais pokštais prieš politrukų ir 
komisarų patikėtinius — žydeMus ir komjaunuolius. 
Na, o įvairiausių sričių „soclenktynės“ ir visoki kro
sai, besiartinančios priesaikos proga, pasiekė aukš
čiausio kvailumo kulminacinį tašką. Ne be reikalo 
visa tai vedė žmones iš kantrybės.

Kažkurioje majoro Karščio bataliono kuopoje 
kareiviai iš nakties rado klasės lentoje Išrašytą iš
šaukimą į „soclenktynes“ kaimyninės kuopos polit
rukų melavimo ir aidų dūmimo specialybėje... Ki
tur kažkas kvietė lenktyniauti, kas daugiau surinks 
voblos žuvies kaulų. Vienas pulkas, sako, net pana
šiu būdu iškvietęs kaimyninės dalies vyrus, kas to
liau mx.. „ su sąlyga, kad nebūtų gėrę alaus...

Antrojo bataliono ketvirtosios kuopos politru- 

kas DurakoviČius, vadovaudamas bataliono paren
gimui prisiekti, siautėjo visu „didvyriškumu“. žy
diški jo ginklanešiai ir Jonavos tipo ruseliai seklo
kai budėjo dieną ių naktį. Jau bevelk pačiose prie
saikos , dienos' išvakarėse pulke buvo tyliai suimta 
keletas lietuvių kareivių, jų tarpe vienas — ketvir
tosios kuopos kareivis .ir antrojo bataliono sanitari
jos puskarininkis Baltutis. Tas pats, kuris aerodro
mo darbų metu be jokių ceremonijų- vydavo šalin iš 
ambulatorijos visus, simuliantus, neišskiriant nė žy
dų ar komjaunuoHų.'Durakovičiaus „nuopelnai“ bu
vo labai aiškūs... e«st&7 f rncų» uwl O

Paskutinę dieną prlėš priesaiką pulko komisa
ras Visti dalinių vadovams įsakė tuojau sudaryti Ir 
jam pristatyti -visų nemanančių prisiekti karių są
rašus. Ęsą, raudonosios armijos priesaika yra „šven
čiau šia“ klėkvieno pareiga, ir kas jos neatliks, tam 
ne vieta karo tarnyboje. Tam, esą, vietą nurodysiąs 
karinis teįęnąas,O teismo sprendimas tokiu atveju 
būtų kiekvienam aiškus; teismo, kuris už keleto va
landų pavėlavimą grįžti iš miesto kareivį be atodai
ros bausdavo iki Šeierių ir daugiau metų kalėjimo...

Gelbėdamas žmones, majoras Karšty» asmeniš
kai pasikalbėjo, su tais savo kuopų vyrais, kurie via 
dar abejojo, kaip pasielgti Suprantama, kad teisin
giausias buvo sprendimas — pasiduoti bet kuriam 
pakeliamam spaudimui ir kuo gausingesnėmis jėgo
mis laukti kokio nors „išgelbėjimo.

— Pagaliau, jeigu šioje priesaikoje minima iš
tikimybė liaudžiai, 4al atėjus momentui mes elgsi
mės taip, kaip galvoja tikroji mūsų krašto liaudis.. • 
— trumpai priminė majoras Karštys savo vyrame, 
kurie jį gerai suprato ir mylėjo. Mylėjo .ir gerbė jį 
kaip tikrą vadą šiomis tragiškomis lietuviškųjų kt- 
riuomenės dalių likimo aplinkybėmis.

Nurodytu laiku antrojo bataliono vadas prane
šė pulko komisarui, kad šiame batalione atsisakan
čių priimti priesaiką „nesą".

Išaušo apsiniaukęs vasario aštaonioUktoatoa fjte 
tas. Saulių pulkas skendėjo randenų 4W9MMr M*
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N«o rMadferto barometru prade- 
toted Ir d*»«* ■traftntakla žemais 

šebestea*. Vita* pradeda stipriu Ir 
dar prtel vakarą tam pttafl povande- 
atatoni taftnd f prieki aodrtmra* flawr- 
vrtarta R Ishindljoa. Hyos pctn 
Jtottaa driekiasi tara. Svtao plfru- 
■aa vandem maaės pakyla h- ritasi 
virt tefro. tfaedkdamos, rr'ifWUni 
Mm imriklaaKM t bokite Bokšto 
tzvta. R anksto apshrffkvsf neper- 
HampanMd» drabnSlata, tori prMrfJfl. 
Kad Imh ra!H* psftsM ano aedrtw, 
vital vakare pasineriama. Pk 35 
aaetrw (ritamoje latras mfl ramiai.

Pilei « vai ryto v« «neriame. 
Aeflra vta dar «įtarta tr Jūra plaka.

kntp beianfa kalnai
Netektose, priešinta kryptimi pro 

lafl praplaukta rartabri*. Ta Čia e to- 
ktam ore neįmanoma potti nei tarti- 
tartta. net torpedomk. Oartalvis Me
ka nepafieate*.

Andaa tik po trite diena aartmata 
kr pomada Rsfblatro. Tačiau dar li
rai trako, kol Jūra mirimo.

Pria įėjimo l Kanal«. I pietai vaka
ru noo Cortnran pestasaBo, vakaru 
kvyptyta. pasirodo atiprih dūmu de- 
bears. Šita žinia ratvaHžkai pasklin
da latve. Po Ūn nedarbo diena vėl 
prasideda medžioklė.

džteartą iltamą
įgula. reWkteal kvapų, stovi prie 

nardintai© postų. Sprogimų tarpais

rtasos naikintojai nešė kirtingai mėgi-j 
no surinkti. Be tanklaivio trūko dar 
dviejų htvų, kurių skeveldros pMdu- 
rtavo napertollaasis. Britai neteko 
2KOOO to laivų talpos Ir vertingo 
krovinio I Vilkstinės likučių dar lau
kia kiti povandeniniai laivai.

Uždavinį vykdant buvo ««skandin
ta dar septyni kiti gartahrial. IBau- 
nanra paskutinė torpeda. JI kliudė

lietė ir miteli ramų)J pajūrio kausi 
petį. Mus visus čta vietinių žyd- 

' bemlų pagalba visokiais būdai tero
rizavo, kankino ir dargi norėjo gah>- 

1 tinai «plėšti U mo«ų širdžių ir ran-

per Lietuvos nepriklausomybės lat-

etname petys | petį drauge M visa

i nakties plėšikai patylomis naktie« 
metu dar išplėšė iš mūsų tarpo 
Šventosios uosto viršininkų, bevnaf

kaip išakyta. Žvilgsnis pro žlftrouų 
rodo komendantui kad pro aalkinto-

zanal Išėjome i pagalbų tnOsų iš
laisvintojai vokiečių kariuomenei 
TSkent ėjome — lairrti.’«m»!

Kad būtų galutinai sunatetataa

Ta! lydima vilkstinė, ką Įrodė ir 
Uteną debesys. Povandeninis laivas 
pltoa rrefiSa lekia I vilkstinės prie-

pol. Nenorint, kad priežas pastebėta, 
taaka partneri!. Visos laivo patalpos 
paronriamos pasinėrimui. Vietoje 
dyrelte elektros motorai suka trata
te«. Parrindlnfo stnobo an^na nžda- 
rytos, nardlnaniqlu celhi tvtndymo 
vožtuvai atverti. Visa, kas refkalin- 
ra. PO-pavojaus Įsakymo buvo vyk
doma didžiausiu greitumu, bet taip 
pat tr didžiausiu tikslumu. Nei vie
nas rankos mostas neturėjo veltui 
praeit Tiltelio įgula metasi laivo vi
dun. Komendantas uždaro bokšto 
tnra. Atidaromi oro Išleidžiamieji 
veotiHai, iš nardinamųjų celių švilp
damas veržiasi oras; vidun šniokš
damas spraudžiasi vanduo. laivas

Tanklaivto btigM pamažu stiuko 
žttlrimoJo vamzdžio tatkytavo riūln, 
žlflronas buvo «kreipta« užuobėgns

Laiva hesBptmas augo.
„Pirmas vamzdis — tetari"! Far 

laivų perbėga lengvas virpėjimą*, 
kai H vamzdžio Išlekia torpeda.

Laivas truputi pasisuka ir plaukia 
I sekanti garlaivi, atsidūrusi tuo tar
po patogios štžvtei poriction.

Ir antroji torpeda Riekta J savo tal
kini. Tuo pačiu momentu žiūrone 
pasirodo didelis garfaMs, Išklydus S 
rikiuotės h- pateku* I patogių Stirtai 
padėti. Trečių. Jam skirtų torpeda 
Iššaunant Jatva sukrečia tolima de
tonacija: pirmoj! torpeda patalkė I 
tanklahril Latras gretini grimsta gi-

Netrukm paslgtnto bestartiaų mI- 
ktatolal, kurie plaukė J spėjamų tor
pedos Blovtaso rietu, norėdami wf- 
ktuptl povandewtul latrų .

Pasigirsta du sprogimai Ar tai 
torpedos? O gal povandeninės bom
bos?

Ryšktis sraigtų Mesial darosi «ar
šesni. Povandeninis laivas grimsta 
didžiausio« gilumo«.

Buimnmmm. ■ .1 štai Ir staigmena: 
sprogo pirmoji priešo vandens bom
ba! Nepritvirtinti latve daiktai Juda. 
Viskas, kas tik neprikelta ar neprflte- 
ta. kliba.

Elektros motorai trumpam Irikul 
sustabdomi; laivas siūbuoja Ir sleu-

C!a rizikuojama viskuo. Tvirtai pa
sitik ėdamas komendantu, kiekviena* 
dirbo asrvo darbų: prte aušta*. prie 
vairų, vožtuvų Ir kraaą, Virt žtao,
kad dabar kiekvienas yva reikalingas 
saro vietoje, lygtai taip pat kaip ko
mendantas reikalingas bokštą.

paskui apfortmri teilte Ir «ftpnėto. 
kol pasaltas visai mrtflo. Dar kuri 
laikų tatest bttaa pa vaedaeta, o

Prieš «neriant povandeatniam lai
vui paviršiun, komendantas atsargiai 
apsižvalgo ŽMrimaota vuswzdfta. VI- 
rittal arti grtėto degantis Ir skųstan- 
tis torpedos sušalot» tanklaivi*. II

sunktai prikrautų australlett
Po figos kelionės povandeninis lai

vas sa 11 vėllavtflų ant Žiūrimojo 
vamzdžio įplaukta I tėvynės uostą. 
Prtrikabtaant prie krantinė*, k ra*te 
suskamba dainos apie AngiHų melodi
ja. Drangai ateina l laivų ir sveikina 
įgalų, kuriai flotilės vadas vėl sutei
kia keletu povandeninių laivų ženk- 
Hukų, duodamų id antrafl žygi I 
priešų. »

Tada Igria Setae 1 krante. Povan
deniniu laivų vyriausias vadas pagi
rta jų už ypatingų pasisekimų ta ap
dovanoja geleflnlajs kryžiai*.

(KrtetnuariM am feind’’
Vartė Z. R...

Padžadame ir toli«« būti maotatir 
ntals „KARIO" premimeratorlate.

P. MBmlMtinto

d----------------------- ■-------------- -----

Rytaver rvetaf ^>*i*MV**

rMfk!

Juozą Kaklauską 
dtaaes fltove 19 dj 

HuoilrMfal fTfMntmt

Žmona Vanda ir 
vaikai: Aldona, 
Birut/ ir Kęstutis

KLAIDOS atitaisymas
,K«rio“ Nr. 1! įdėtame galvosūky

je yra įsibrovusios Sos ktaidoat Eli. 
Nr. 2 antrajame langelyje vietoj s. 
tari būti m. Eli. Nr. i penktajame 
Iiregelyi* vietoj «ta. turi būti nta Ir 
septintajame langelyje vietoj vtų, tari 
būti vta. ■

Kovo pabaigoje ar balandžio 
pradžioje Kaune bu* suruošta lietuviu 
dailininku kūriniu apžvalginė paroda. 
Parodoje bus visų meno sričių ver
tingiausi mūsų dailininkų kūriniai. 
Sudaryta septynių asmenų komisija, 
kuri Jau pradėjo visu Intensyvumu 
ruoštis šiai parodai

Periodinė spauda 
Lietuvoje

Šiuo metu Lietuvoje eina što 
laflcaščtelt «enrešėtai lietuvių kal
ba — Kaune — „X Latovų" ir YB’ 
nluje — „Naujoji Lietuva" ir vokte- 
«ų kalba — Kauna „KetMtaer Bata 
twig" tr Vttnfuje HWUnaer Zettang". 
Be ta, Vllntoja lankų kaUm^ Oontee 
Oodrienny". Savaitraščiai: Knee 
— MOklnko Patarėja«", Telėtaeee — 
„Žemaičių žemė", Siaulhxm — 
„Tėvtakė", Panevėžy — .Ranavėžta 
Apyyardoe Balta«“, Vilniuj« — 
„Karys", BlrŽuoa« „Naujoslo« Biržų 
ZinlM“. Be to, Vilniuje baltgudžtų 
kalba „Blelaruakl Holą*“. Kiti: 
„Bibliograf o» žinios", „Naujoji 
Sodyba“, .„Zenite ūkta", „Savttarpk 
nė* Pagalbos žlnio«**, „žiburėli«*, 
„Kriminalinės Potidjoe Žinios" Ir 
„Ugniagesys*.

Komp. Dom» Andriulis parašė 
keletą dainų chorams, Iš kurių pa
minėtina: „Gimtinė", „Snaigė**' tr 
kt Minėtas kompozitorius TėtiKuo- 
se, be gimnazijos choro, dar turi au- 
dare« Ir meninio orkestro aneemlM 
K

dlfinijų šūkių sąšlavyne. Keleriopai sustiprinta ap- 
■avga» nežinia prieš ką, knibždėjo kiekviename žings
nyje. Gretimose gatvėse prieš pat pulko rajoną pa
sirodė šalmuoti sovietų patruliai. Kažkur pravažiuo
davo atskiri tankai.

Apie dešimtą valandą pulkas išsirikiavo karei
vinių kieme, kuris buvo apsupta« fligelių ir aukštos 
marinės tvoros. Priešais pulko rikiuotės frontą buvo 
ratatyta ilga eilė stalų, uždangstyti, žinoma, rau
donais skarmalgalials. Toje pat spalvoje slėpėsi ir 
greitomis iŠ lentų sukalta, prie vieno bataliono vir
tuvė« Įrengta tribūna, kurioje jau nuo pat ryto šliau
žiojo bjaurus, išsivėpęs pulko Įdubo prižiūrėtojas 
^kareivis** žydas.

Dar neprasidėjus priesaikos „apeigoms“, ėmė 
smarkiai snigti. Netrukus snigimas virto šalta, bjau
ria šlapdriba. „Iškilmių" pradžioje estradoje atsira
do civiliškai apsirengusių, daugumai jau pažįstamų 
deputatiškų bei plrmlninkiškų veidų kolekcija. 
Bios gaujos akivaizdoje lietuvių vyrų pulkas turėjo 
pademonstruoti „amžiną iStikhnyb^** „draugui ir tė- 
vtrf“ ir viso pasaulio žydljai ir jos papirktoms visuo
menės padugnėms...

Po trumpo, laidotuvių prakalbos tonu dvelkian
čio pulko vado žodžio ir po ilgiausio Mord ajero „pa
mokslo“ „plačiosios“ ir „nenugalimosios“ garbei, 
prasidėjo karių prisaikdinimas. Pirmiausia turėjo 
prisiekti pulko vadas, o po jų prie atskirų dalinių 
stalų visi iš eilės šaukiami pulko karininkai lietu
viai. Kiekvienam, atėjus prie stalo, reikėjo balsiai 
perskaityti priesaikos tekstą ir pasirašyti kitame as
meniniame lape po tokiu pat priesaikos tekstu. Pa
sirašyti reikėjo rašalu, kuris nuo šlapio krintančio 
sniego negailestingai teršė juodomis dėmėmis „gar
binguosius“ lapus, kurie turės būti sudėti | paauk- 
•uotas, raudonais viršeliais bylas... O šlapdriba, 
kaip tyčiomis, krito vis smarkiau ir smarkiau.

Karininkų priesaikai pasibaigus, pulko daliniai 
buvo išvedžioti | kareivines. Kareivių prisaikdinimas 

būti įvykdytas kuopoje, atkakliai dalyvau- I 

jant poMrukaraa. Pulko komisaras Mordajevas 
įtemptai stebėjo priesaikos vykdymą, šliaužiodamas 
po {vairias kuopas. Jam talkininkavo keletas jo pa
dėjėjų.

Priesaikos eeremorrfjoms {pusėjus, pulke naju- 
Momis atsirado vienas rusų papuTHntnk»» iš divizi
jos štabo. Jis taip pat. lankėsi batalionuose ir rūpes
tingai tyrė dalinių nuotaikas, pasirengimą priesai
kos „Hkfhnėms“, susti pi Intą pulko saugumą.

Tokiomis formaliomis prievartos aplinkybėmis 
lietuviškojo korpo kariai automatiškai kiekvienas 
perskaitė nrudonorioe priesaikos žodžius, širdyje 
jausianti giliausią panieką visai tai žydiškąją! tiro
nijai, jausdami kaitų skausmą ir didžiausią pasity
čiojimą iš viso to, kas yra Šventa, kas lietuviška.

Siam šabloniškam aktui pasibaigus, kuopų va
dai turėjo asmeniškai vykti i pulko štabą ir atrapor
tuoti Mordajevui apie {vykdytą savo žmonių prisaik
dinimą. Antrojo bataliono kuopose „nebuvo“ nė vie
no vyro, kuris būtų atsisakąs „prisiekti“. ..

Priesaikos dieną, apie tryliktą valandą, batalio
nuose prasidėjo bendri kareivių pietūs su savo vir
šininkais. Juose taip pat dalyvavo vienur pats pulko 
komisaras Mordajevas, kitur atitinkami jo padėjė
ja! ar vyresnieji komandlerial rusai.

Į majoro Karščio batalioną atvyko rusų majo
ras, pulko vado padėjėjas rikiuotės srityje. Karei
vių pietūs buvo klek pagerinti, tr ant stalų pasirodė 
nors ir mažos lietuviškojo bekono porcijos, bent klek 
nrimenančios mūsų kareivių maitinimąsi laisvės lai
kais, prieš bolševikų okupaciją.

Nors bolševikinė vadovybė kareiviams neleis
davo per jokias šventes išgerti po vieną alaus, tačiau 
antrojo bataliono vyrams klek užkandus, tuojau jų 
pačių iniciatyva suskambėjo sutartinės lietuviškos 
dainos. Kiek pasiklausąs, majoras rusas nežy
miai paklausė bataliono vadą, ar mokoma tary
binių raudonosios armijos dainų. Pastarasis puse 
lūpų atsakęs, kad taip; po valandėlės dar reikšmin
gai šypsodamasis pridėjo, kad čia dainuojamos tik

ros lietuvių liaudies dainos, kuriom atsispindi pla
čiųjų Lietuvos masių dvasia... Majoras rusas dau
giau nieko neatsakė ir dar po kokios dešimties minu
čių, patriotinėm« mūsų vyrų dainoms vis galingiau 
tebegaudžiant, atsisveikinęs majorą Karšti, rimtu, 
rūpestingu veidu apleido kareivines.

Veltui buvo perdėtos politruko Durakovičiaus 
pastangos suorganizuoti raudonam!etišką dainą su 
savo žydukų ir komjaunuolių gauja. Redaktoriaus 
Rivkindo nevykusiai užvesta ir nutrūkusi „Moskva 
moja“ bataliono vyrų tarpe sukėlė juoką, o kažkas 
iš valgyklos galo šūktelėjo:

— Ko tu čia rėkauji. Važiuok i tą savo Maskvą!..
Giliai prislėgti dvasioje, nekalbūs, bataliono va

das su savo adjutantu po pusvalandžio išsiskyrė ra
jono vartuose ir nužingsniavo kiekvienas sau.

Grjžęs { butą, leitenantas Bijūnas sunkiai su
smuko j pasenusi foteliuką. Niūrios mintys ir kaž
koks {skaudinąs kartumas atkakliai smelkėsi t keis-, 
tai ūžiančią galvą.

Prieš dvejetą savaičių, grižus iš žiemos stovyk
los, jis sužinojo, kad Vilniun buvo atvažiavusi mo
kytoja Danutė, bet, žinoma, jo nerado. Jokios per
spektyvos, kelioms dienoms išvažiuoti gan tolimo« 
provindjon, nebuvo. Sunki nerimastis plačiai kero
josi jautrioje leitenanto krūtinėje.

Stalgus durų skambučio balsas pažadino leite
nantą Bijūną iš tamsių slėgiančių minčių. Nesisku
bindamas, abejingas tingiai nužingsniavo atidaryti 
duris. Vos tik joms prasivėrus, Bijūnas buvo tiesiog 
pritrenktas maloniausio netikėtumo. Drėgno šalčio 
kiek pabaltintu rausmeniu pasipuošę, mokytojos Da
nutės skruostai droviai nukaito, netikėto abiejų su
sitikimo akivaizdoje. Kuone traukte {traukęs ją už 
parankės apytamsin koridoriun, leitenantas Bijūnas 
nė nepajuto, kaip jų lūpos be žodžių susitiko mina
me ilgo nesimatymo jaunųjų pasibučiavime. Kuklus, 
pustuštis Bijūno kambarys rūpestingai paalėpė dvi 
likimo persekiojamas, besimylinčias siela«...

(B. d.)
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eave noru įsijungė į Sovietų Sąjun
gą, e Lietuvos kariuomenė ra 
džiaugsmu pati veržte veržėsi įsilieti 
I raudonąją armiją. Buvo rengiami 
mitingai su šūkiais, kuriuos pareng
davo komunistų partija. Tuos šūkius 
įrašydavo j plakatus Ir įsprausdavo

Mta nors Žyduke« ar šiaip porslda- 
vffls šūkaudavo Juo« nuo paoukšti- 
xtaų varu suvarytiems kariams. 
Etas norėjo prisijungti prie SSSR ir 
jriBetl t raudonąją armiją, iš dalies

„Lietuvos Liaudies Kariuomenės 
divizijų, pulkų ir kuopų 

Politiniams Vadovams

ttERtes komitetai« (kur nėra, su vfe- 

t) Skubiai pradėti susitarus au 
vtetlnėmte pert organized jomis or- 
jpnlm ti mitingus ir deraonstraci- 

ai Pavesti kuopų komitetams tš- 
fcefti kalbėtojus mitinguose. Geriau, 
Ited kalbėtojai būtų Iškelti pačių ka- 
•ratvlų kuopų susirinkimuose.

4) Paskelbti visiems kareiviams iš
mėtytus j seimą kandidatus te ka

5) Tuojau organizuoti visose ko- 
rjoomenėg dalyse „DARBO SĄJUN
GOS* platformos aiškinimą. Steng
tis, kad organizacinį to klausimo 
darbą pasitartų pulkų, kuopų komi

prieš dalie« komiteto«

Borizno teisių užtikrinimu.

kuopose mitingų sąryšy ra

pafeMofo. Draugus tuoj jmmeūė tė
vams apte liūdną faktą Ir M kartą 
pats graudžią ašarą spaudė...

Bet dar grįžkim« 1 lavoninę- Cla, 
pasirodo. Jonas netrukus atgavo są
monę b, draugo nepastebėtas, buvo 
nuvežtas | bgoniną, kur per mėnesi 
pasveiko Ir, visą miesteli be galo 
nustebindamas, griže mm«, kur Ir 
dabar gyvena.
I« TĖVO LAIŠKO STUDENTUI I 

VILNIŲ
Dar shmčfa ton M markių, kuriu 

ta prašei savo paskutiniame laiške. 
Ta pačia proga kreipta dėsneri į tai, 
kad „dešimti“ niekados nereikta ra- 
•fyti m dviem nuliais pabaigoje. Vi
sai pakanka vieno nulio.

MES ŠYPSOMĖS

— (lamste kapitone, jaunas kerei - 
Iria Kepurė kteurau,..

PER DAUG NEKALBĖK
Minis Juozas paprašo grandini 

Petrą paskolinti svarbiam reikštai 
bent 2 markes. Drangas, nieko ne
laukdamas, išsitraukė piniginę Ir 
buvo bednodąs.

Juozas, iš džiaugsmo nerimdamas, 
b sako:

-i Ačiū, mielas Ir brangus bičiuli! 
Tau amžinai negalėsiu atsilyginti!..

Ir kok« buvo jo nustebimas, kada 
tyraširdis Petra« vėl įsidėjo ištrauk
iąs pinigus j kišenių ir „išnyko“ iš 
tikta, kaip dūmas...

„VALGYJE*

— Pone profesoriau, — maloniai 
Kreipiasi padavėja, pateikdama kas- 
fcleniniam svečiui valgiaraštį, — 
Bhmdien pas mos bent oreli? geras.

— Na, tai duokite man padidintą 
liorciją, jei jau sakote, kad toks ge-

ITARE N? „FAKTAI“ MELUOJA
Didžiojo karo meta, vieną dieną, 

teažame miestelio namuke „liūdnos 
teelodijos“: gauta skandi žinia, kad 
fronte žuvo mylimas sūnelis...

Žuvimo smuRnaeoos tokios.
Vieno mūšio meta puskarininkis 

Bonas, tas „mylimas sflnnlis", buvo 
lankiai sužeistas ir net neteko sumo
kės. Sanitarai, tarp jų Ir vienas Jo
bo jaunų dienų draugas, ražeistno- 
Bus nugabeno i ligoninę, o užnraš- 
■nosius, tarp kuriu buvo Ir Jonas, 
suvežė į lavoninę ir vakat® rioaa

t! ir pepfldytų.

SOS" ir kitų laikraščių. Reikia pa
liesti fr politinių vadovų paskyrimą 
kariuomenei, jų reikšme, uždavinius, 
paskyrimo priežastis, sąmoningą ka-

«) Reikalaujama Lietuvos Llau-

SSSR Raudonąja Armija, 
b) (Tegyvuoja 13 Sovfptų Sąjungos 

Lietuvos Socialistinė RespublDca, 
et Tegyvuoja Lietuvos Liaudies 

Kariuomenės Politiniai Vadovai.

Sipavlčta«,
Už Lietuvos Liaudfes Kariuomenės 

Politinį Vadovą .

,L- Kariuomenės Politiniam Tk-

Raporte«

... Raštinė« ir žemesniųjų tam ro
toj ų terpe žymu «urirOptoima« savo

reikštų norą tarnest« bendrojoj 
Raudonojoj Armijoj. be išim
tie« norėtų pakliūti į bteiznąM Lte-

laiko nežmoedSOoai«, esą Magiau, kaip 
boūdžtavoa laikais, ypač, tad buvo

r. NeMaMta.

OPEROJE

— Kodėl tu, Jonaiti, užsidengei 
akte?

— Negaliu žiūrėti. Scenoje „mirš
ta” mano simpatija.

ŠTAI, KAS ATSITIKTŲ...

įsivaizduokite, kad aš einu gatve. 
Staiga prie manęs pribėga kažkoks 
žmogus ir taip man smogia | galvą, 
kad krintu nebegyvas. Kas po to 
Įvyktų?

Mokiniai tyli ir Ilgokai galvoja. 
Pagaliau vienas pakeHa ranką,
- Nagi...
— Pirmiausia, pone mokytojau, 

kitą dieną mes būtame laisvi

PRIEŠ KAUKIŲ BALIŲ

— Klausyk, drauge, kaip man ap- 
rįrengti, einant l kąakią baltą, kad... 
na, kad niekas manęs nepažintų?

— OI Tai labai paprastas reiks
ią«: užsidėk švarią aplkaklę, Ir būk 
tikras — niekas nepasakys, kad čia

Pirmadienyje VUniaus Miesto 
Teatre prasidėjo Ilgosios operos gas
trolės. Premjeroje boro vaidinama 
Gounod opera „Faustas”, dalyvau
jant Kiprui Petrauskui. Be to, ilges
nėms gastrolėms Iš Kauno atvyko di
rigentas Bukša, solistai: Angai tytė, 
Nauragis. Baltrušaitis, Sauka, Ado
maitytė ir Pupėnaitė. Taip pat vai
dinime dalyvavo dešimt Kauno Di
džiojo Teatro baletininką, kurie Vil
niuje pasiliks visoms gastrolėms. 
Choro partija« atliko Vilniaus Fil
harmonijos choras, paruoštas A Vir
bicko. Baletmeisteris Germanavičius. 
Premjera praėjo sv nepaprastai di
deliu pasisekimu. Solistai fr kiti 
programos dalyviai buvo apdovanoti 
gėlėmis. Operos gastrolių premjeros 
proga Vilniaus dienraštis „Naujoji 
Lietuva* Hėfo straipsni, kuriame so
listai, dirigentą« ir krt. entuziastiškai 
pasisakė apie darbą gastrolėse ir pa
žymėjo, kad tat didelio ir sunkaus 
darbo pradžia. I gastrolių spektak
lius jau yra užprašyta apie 10.000 bi
lietu. Tai rodo, kaip Vilniuje yra 
laukiama ir reikalinga opera.
• Švietimo Vadyba išleidžia visą 

eilę pradžios ir vidurinėms mokyk
loms istorinių paveikslų iš Lietuvos 
istorijos, kovų su lenkai« ir bolševi
kai«, raudonosios vergovė« ir lietu
vių trėmimo Sibiran. Paveikslais 
galės pasipuošti šiaip įstaigos ir pri
vate« butai. Paveikslus parinkti pe

... 4 kuopos eit Karolevičius, 
Grabauskas ir Malecka» (visi vals
tiečių sūnūs, darbininkai) apie prie
saiką pasisako; „Mes iš valdžios nie- 

tari pagerins mūsų padėti, tada bus 
getima kalbėti ir apte priesaiką.

EU. Maleckas: „Mes dabar neturi- 

thni“. Eil. Malecka« praneša: kad 
2 p. p. kovotojai kalba, kad „Prie
saikos nepriima ir niekas mūs nega
lės priversti. Jeigu turėsime priimti, 

...J k. k. kovotojai iškelta kian- 
shnee: „Kodėl dabar negalima gauti 
ptikti laikrodžių ir panaišlai, ko pir
miau nebuvo. Kalbėjo apie algos pa
kėlimą, atostogas, poilsį ti t t, bet 
kol kas to nėra. Priesaiką galėtume 
duoti tik įsitikinę, kad dabar tikrai 

sfejl aiškinami
Ryžtų kuopos Vaškevičius

Mausią vaidmenį vaidina vienos 
tautos kalba, kaipo valstybinė*. Jis 

ne taip, kaip «pandoje aprašoma, 
kad žemės reforma blogai vykdoma, 

bin inkų gydymas) paskutiniu laiku 
atsidūrė blogesnėje būklėje, tard 
fabrikuos» komisarai pasidarė antri 
ponai, t. y„ stovi, jAĮUui, bet ne- 

dailininkui A. Šepečiui

• Kultūros Paminklų Apsaugos 
įstaiga kreipėsi į atitinkamas įstai
gas, kad šios numatytą kreditas Kau
no, Vilniaus. Trakų, Gelgaudiškio fr 
kttų pilta konservavimo darbams, kn-'~A.----P'”« »«iscrTBvimv uirusnn, str

•emttiną agitaciją, «keKtamoa žydų rnrmatomi pradėti dar Šią vasa-
™- S*«*** « tw bm padaryti Irtatp pet šmeižta dabartine santvar- platesni tyrinėjimai.

• Visuomenės Reikalų Departa
mento paskelbta knygų rinkliava Ne
turtams kariams h- Rytą lietuviams 
labai sėkmingai vyksta. Aukojama 
dawg knygą. Tokią pat rinkliavą yra 
paskelbusi ir Šlaulteose leidžiamos 
„Tėviškės* redakcija.

• Sekmadienyje Vfhrtans Filhar
monijos Liaudies Ansamblis darė 
paskutini prieš Ilgesnes gastroles 
spektaklį. Po koncerto Liaudies An
samblis Išvyksta gastrolėms į Pane
vėžį, Šiaulius, Biržus, Pasvalį ir Uk
mergę. Numatoma dnoti apie 20 kon-

PAGAL RECEPTĄ
Ateina gydytojas vizito p®8 PoU- 

trvfcą Icktrvičlų ir randa jį besė
dintį mrogą dideliem« vandens du- 
benyje. Marksizmo-leninizmo „epą. 
Italą«4 vienoje rankoje belaikąs vai
stų bonką, antroje šaukštą.

Gydytojos: — Tai ką tu čia darai?
Politrukas: Priiminėju vaistuB pa

gal tamstos receptą: „ tris kartus 
per dieną vandenyje..

„TAVO AMflNAf*
— Kodėl tamsta, radęs šį žiedą 

su deimantu, aegrąžfnai savininkui?
— Nemačiau reikalo, nes žiede 

buvo aiškus parašas: „Tavo amžl- 
mrf*.

BUS VIETOS
— Tamsta skyrininke, kur dėti 

šie« sąžlavee?
— Iškask rajone duobę ir supilk.
— Bet kur dėti tas žemes Iš duo

bė*
— Žioply! Iškask tokią gilią 

duobę, kad viskas tilptų.

ĮDOMUS PSICHOLOGINIS MO
MENTAS

— Karta vienae ponaitis, gyvenimo 
desperacijos prislėgtas, nutarė iš 
jos „išsivaduoti”...

Nuėjo ant tilto ir, — sudiev, gy
venimėli! — pūkšt j vandeni!

Budinti« tilto sargybini«, nieko ne
laukdamas, išsitraukė revolveri Ir 

certų. Gastrollniams koncertams va
dovauja Liaudies Ansamblio ir Fil
harmonijos Meno vadovas švedas. 
Vietose gastroles organizuoja ant
rasis Liaudies Ansamblio dirigentas A. 
Mikulskis. Iš gastrolių grįžęs, an
samblis paruoš visą eilę koncertu su 
nauja programs.
• Teko sužinoti, kad jau galutinai 

baigiamas redaguoti „Lietuvių Ar
chyvo* II tomas. Manoma, kad jo 
pasirodymas sutaps ra Raudonojo 
teroro parodos atidarymu Vilniuje. 
Lietuviu visuomenė minėtu veikalų 
yra nepaprastai susidomėjusi. Pirmo
jo tomo pareikalauta 15 kartu dau
giau. negu jo buvo Išspausdinta.

• Kovo 1 d. radijo laikraščio „Pa
tarimai ūkininkams” buvo skaitomas 
100-tasis numeris. Be to, įvairiais 
Ūkiniais klausimais nuo karo pradžios 
buvo perskaityta 510 įvairiu Infor
macijų.
• Netrukus numatoma pertvar

kyti mokslą visose muzikos mokyk
lose Ir kursuose. Jau paruoštos šiuo 
reikalu programos ir projektai. Pa
gal naujus pertvarkymus muzikos 
mokyklos ir kursai eis daugiau prak
tine linkme Ir ruoš muzikos specia
listus: chorvedžius, choristus, instru
mentalistu« — orkestrantus ir dirt- 
gentus.
• Kauno Didžiajame Teatre įvyko 

didelis literatūros ir mnzlko.» vakaras, 
paskirtas Savitarpinei Pagalbai. Buvo 
paskaityti Maironio. Brazdžionio, 
Fausto Klršos, Binkio kūriniai. Taip 
pat skaitė patys autoriai: Graičiūnas, 
Santvaras, Miškinis. Po literatūrinės 
dalies stipriausios solistlnės ir cho
rinės jėgos atliko muzikinę dalį. Ba
leto artistai pašoko tantinlų Šokių.
• Šiaulių Miesto Teatras vėl pra

dėjo veikti, šiltinė« epidemijos me
tu teatras paruošė naują vengrų dra
maturgo Stepono Bekeffio komediją 
„Kosmetika“, kurios premjera įvy
ko teatrą atidarant

• Prie Lietuvių Meno ir Mokslo 
Draugijos Panevėžyje įsteigta dramos 
sekcija, kuri šiuo metu rengiasi vai
dinti „Olušą“.
• Prieš keletą metų Marijampo

lėje suorganizuotas ir atidaryta« So- 
džiaua Muziejus bolševikų laikais 
smarkiai nukentėja Po karo tuo-— Plauk į krantą, nes nušausiu! -------------------------- - ---------—

Ponaitis taip išsigando, jog, nieko jau buvo pradėtas šio muziejaus 
nelaukdamas, „pa£raė krypti“ i tvarkymas ir netrukus manome jį

tei nuo pirmojo lietuvių laikralčta 
leidėjo Fridriko Keikto mirties. Jta 
1833 m. įkūrė ir redagavo pirmąjį 
lietuvišką laikrašti,vardu „Nusidėvi» 
mal apie Evangellos Prasiplatinimą 
tarp žydų ir pagonių”. 1875 m. jta 
Išleido kitą laikraštį „Pasiuntiny»* 
tės Laiszkelį“. Be to, davė visą ei
lę verstinių religinio turinio knygų 
ir rašė eilėraščių.

kai mirė užmirštas poetas Jutim 
Anusevičius, kurio eilėraščių ptaoša 
tas Ir šiaip rankraščių yra Vytaute 
Didžiojo Universiteto bibliotekoj«. 
Drauge sukako ir 110 metų nuo jų 
gimimo. Poetas gimė 1832 m. 2ė-« 
maldų krašte ir vertėsi matin inkyv 
te. 1863 dalyvavo sukilime Ir, kalR 
pavojingas rusams, buvo Ištremtas | 
Rusiją. vėlia« į Latviją ir pMŠrte 

2« d. mirė fr palaidotas Deumėnų 
kapinėse. Bendradarbi aro „Tėvynė» 
Serge” ir kitur.
• Literatūros istorikas docentes 

ną studiją apie Maironio kūrybą ffl 
naujai« šaltiniais papildo kiek anks
čiau parašytą monografiją apie Kris
tijoną Donelaitį.

'• Ekonomikos Mokslų fakultete 
doktorantas Steponas Stankų« ko» 
vo 24 d. ruošiasi ginti dlzertadjų 
daktaro laipsniui įgyti tema: .aušri
nių įmonių finansavimas“.
• Išėjo atepauda iš Vytauto IX» 

džiojo Kultūros Muziejau« Metraš
čio, gerai vilniečiams pažįstamo vei
kėjo Istoriko Karazijos mokslini« 
darbas apie Kęstučio pinigu«, pava
dintas „Aluonos Šklėrių ir krūminių 
monetų lobiai“. Leidinys gausiai 
iliustruotas ir achemuotas.
• Mani dailininkai Ir įsltrankM 1 

darbą, ypač jaunieji. Gabus graft- 

lis Kauno vaizdus Ir dirba vtaą odą 
grafikos darbų; Adolfe« Vaičaiti« 
daugiau apsikrovė« knygų llhistra-

Jonušą« piešta Kauno peizažu«, 
bet pasiruošęs didesnei kelionei | 
pajūri. H senųjų Antanas Znrufdri- 

seriją „Gražiosios Lietuvos“. Jo
nas Šileika — gimtinės vaizdų fr žy
mesniųjų asmenų portretus, o Ignas 
Šlapelis piešia peizažą ir išvertė L. 
Tolstojaus veikslą anie meną.
• Dali. Povilas Puzinas šiuo metu 

piešia Panevėžio katedros altoriams 
keletą paveikslų. Be šių, piešte 
tris paveikslus: šv. Mergelės, šv. 
Stanislovo ir Kristaus transflgura- 
dją; Smilgių bažnyčiai ir Panevė» 
žlo Marijonų bažnyčiai piešta šv. 
Povilo ir šv. Juozano paveikslu«. ..
• Išėjo ir spaudos įžymaus mūsų 

istoriko prof. dr. Zenono Ivinski» 
mokslinė studija apie Trakus Jtnii 
kų salos pilis”, kur apibūdinama jo« 
praeitis ir dabartinė būklė, gaustai 
iliustruota ir schemuota. Dr. Ivins
kis dar užsimojęs tęsti pradėtą mo
nografiją apie Kauną ir Zapyškį, 
šiuo metu rašo stambų mokafinį 
veikalą apie Lietuvos istorijo« šal
tinius ir renka medžiagą naujom 
veikalui — Lietuvos ūkio istorijai 
rašyti.
• Paskutiniu laiku Kaune atitin

kamos įstaigos patikrino privačtec 
knygų prekybos įmones — knygy
nus. kurių Kaune yra net 41. Patik
rinus paaiškėjo, kad tik 8 knygynai 
tvarkingai vedami ir atitinka vta 
«lems garbingos knygų prekyboo 
reikalavimams Todėl likusieji kny
gynai artimiausiu laiku bu« užda
ryti.
• Pasirodė naujas „Ugpiagesio"

numeris, kuriame nemaža Bgntere- 
.♦iams rūpimų praktikos ir techta- 
kos klausimu. B •
• Kompozitorių« Stasy« Šimkus 

baigia rašyti kompoziciją forteptaote 
ir keletą dainų chorui.
• Kuo. Pranas Bieliauckas rašo 

lietuviško« bažnytinės muziko« kt» 
rėjo kompozitoriaus prof. Teodoro 
Brazio biografiją. Renka ir dofnas.
• Žurnalistes Simas Miglinas r»»- 

šia spaudai prieš dvejetą metų pa
rašytus įspūdžius po Vilniaus kraš; 
tą. Turi ir keli« vertimus.
• Vaikų rašytojas Vytautas Tąa 

mulaitis atidavė spaudon naują apy
saką vaikams, vardu „Pirmą kartą*. 
Ruošia spaudai apysaką te bičių gy
venimo. Neatsilieka ir senesnė« kor
to« valkų rašytojas pedagogas Alte, 
tanas Giedraitis — Giedrius, atida
vę« spaudon pasaką vaikams. įtari 
paruošęs kelis valkų scenai vaizde
lius ir vaikom eilėraščių rinkini. 
Rūpinama«! fr vaikų literatüro« kū
rėjo, 1M6 m. rudenį mirusio Prano 
Mašioto likusiai« raštais, kurių P«- . 
likta daug: vien originalių apie 10,
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musu sYVEiumfis
MtaO BAR N MŪSŲ KARIAI
M karo belaisvio stovyklos Rytprū-

i tarę 5 d. Savitarpinė» Pagalbos

rtai belaisviai. T no būdu toje karo 
belaisvi« stovykloje yra ūkęs tiktai

imtis (U Gtmėnu k- Alytaus ap».). 
Prieš išvažiavimą Jis susirgo šiltine 
tr liko stovykloje, kol pasveiks.

Pirmaisiais gyvenimo reikmenimis 
Ir pinigais grižustaoshts sušelpė Savi
tarpinė Pagalba.
Ut PASIŽYMĖJIMUS KAUTYNĖSE 

PAKELTI I LAIPSNIUS
IÄ pasižymėjimus kautynėse su 

botSevfkah, nuo L m. kovo 1 d. pa
ketu l aukštesnius laipsnius šie mū
rą kartai rytuose:

I. vfršHos laipsni: Bronius Bar- 
kaurięas.

I puskarininkio: Kazys Balčiūnas, 
Bronį« Bernotas Ir Zenonas Orlnce- 
viEtin.

kuris, Vaclovas Lukšys k Stasys 
Siekevfčto*.

t grandinio: Vilemas Bružas, Vla
dai Gražys Vladas Meškauska» ti 
Mikas Vafnffavičhrt.
PAKELTI UŽ TINKAMA PAREIGU 

ĖJIMĄ
UI tinkamą pareigą ėfhną l-SD 

hupekcfjoa štabo prk. Vladas Knis- 
tautas pakeltas I viršilos laipsni.

Pakelti I aukštesnius laipsnius Šie 
Kauno Apygardos dalinių kariai:

I vtrSBo« laipsni: Juozas Pečkys 
k Andrius Vlrbflnas.

t puskarininkio: Stasys Kariones, 
KJemenras Kasperavičius, Juozas 
Ramanauskas ir Juozas Valaitis.

I (ana. puskarininkio: Stasys Miš
kinis Ir Kazys Drąsutls,

I grandinio: Albinas Augustas, 
Juozas Baltrušaitis, Juozas Kamins
kus Ir Jonas Vabalaiti«.
.TĖVIŠKĖS“ REDAKCIJA SUŽEIS

TIEMS LIETUVIAMS KARIAMS 
(TEIKĖ DOVANU

Krao 2 d. „Tėviškės“ redakcijos 
atstovas aplankė sužeistas Ir šlau- 
Buoee ligoninėj gulinčius lietuvius ka
rins. šia proga lietuviams kariams 
Ir .šalta j« gulintiems vokiečių ka
rtams buvo-įteikta dovanėlių: knygų, 
gražiai numegztų lietuvaičių plršttnlą. 
kojtnta ir šalikų. Karlai už dovanė- 
tea labai dėkingi aukotojams. Ypač 
Ra laukia pasiskaityti IletnvOko« 
knygos. Šiaip, bnvę lengvai sužeis
tieji, lietuviai kariai jaučiasi labai ge
rai, baigia pasveikti Ir netrukus tikisi 
ligoninę apleisti.

(„Tėviškė")
Bt PAVYZDINGUMĄ GAUDANT

BOLŠEVIKUS
Kasino Savisaugos Dalinta yr. 

Patroe Verpetlnskas iri d ra nimm gu- 
raą ir pavyzdingumą randant bolše
vikus pakeltas I Jauti, puskarininkio 
tartarai.

dariai, ašėto ginkluota boNevik« Ha
de ir «uzHaudžius buvo trimis šū
viais «užristas, tačiau dabar pasvei
kę tr «tna savo pareigas.

I <wfr I

Jm piniuuaM muMryie, be kelta 
pubUcisttota rašfnta, Mėta nootaikfn- 
gų eilėraščių, linksmo tarinio daly
kėlių h- aprašymų Iš ravo gyveni
mo.

Atskiru raštoėita aprašo, kaip jie, 
būdami toli nuo Tėvynės, atšventė 
Vasario 16 d. Tos dienos Iškilmės 
buvo susietos su vokiečių policijos 
švente ir atšvęsta išvakarėse — va
sario 15 d.

10 vai. Minsko katedroje buvo pa
maldos Ir žuvusių kovose s« bolše
vizmu karių pagerbimas. Pamaldas 
atlaikė lietuvių batalionų Rytuose 
kapelionas kun. Ignatavičius. Už žu
vusius Ir Išvežtuosius lietuvius ka
rius buvo atgiedota ..Llbera“. Kape
lionas pamaldų metu perskaitė dali
nt žuvusiųjų tr Išvežtųjų sąrašą lie
tuvių Jr baltgndžlų kalbomis, ragin
damas visits tikinčiuosius už juos 
pasimelsti. Per pamaldas Minsko 
katedra aidėjo lietuviškom giesmėm. 
Pamaldos buvo baigtos Tautos him
nu. Vakare kareivinėse buvo bend
ras su mūsų K. batalionu draugišku
mo vakaras — minėjimas, kurtame 
dalyvavo- Ir vokiečių policijos kpt. 
Neumann ir keliolika vokiečių kari
ninkų. Pirmiausia kalbėjo mūsų ba
talionų vadai. I ta 2od| atsakė kpt 
Neumann. Jis savo kalboje, tarp 
kitko, pabrėžė, kad lietuvių sargybos 
esančios tvarkoje ir lietuviui kariai 
mieste elgiasi gerai.

Tęsiant programų, bataBono cho
ras padainavo keletą HotavHkų dai
nų. Bataliono kariai padeklamavo 
savo sukurtų Ir kai kurių mūsų po
etų eilėraščių. Paskui buvo suvai
dintas lt n. Jnodžto parašytas vaiz
delis „Tėvynės aidai“. Programa 
buvo baigta kupletais „Minsko dzta- 
gultukals“, kuriuose užkabino bti- 
dingesulus Ifetirvta bataltomj gyve
nimo nutikimu*.

Vūniufe, Kaune ir, tor btt kitur 
pūtę gandai apie „žuvimą- Rytaora 
vieno mūsų bataliono, matyt, pasie
kė ir ta austa. Todėl laikraštėli« «a- 
vo linksmo tarinio „batafiooo die
noraštyje" pašiepia tokius pietktate- 
ku*. Tarp kitko rašoma: „...žuvu
sių tuo tarpų nėra, nors Kaunas k 
Vilnius buvo gandu* paskleidęs, kad 
mūsą batalionas visas žuvo. Aiškin
dami taip: pusė bataliono nuo minų 
sprogimo, ant kurių užėjo, pusė — 
nuo partizanų k desantų. Tiek Kan
ne, tiek VUntafe dėl miną sprogti«» 
figai ginčljost Kaune vyravo gandai, 
kad batalionas, kovodamas su de
santais ir partizanais, užėjo ant mi
nų, o Vilniuje tvirtino, kad bataBo- 
mri einant I pirtį per griuvėstiM 
kažkokia netikėta nelaimė Jam atsi
tiko tr kaltino mus, kad mes nevaikš
čiojom gatvėmis, o per griuvėsiu». 
Mums, nors Ir „žuvuslem«-, Kirano 
pletkai yra garbingesni, nes žuvom 
garbingai kovodami su partizanais, 
o neinant | pirti per griuvėsius“...

Laikraštėli» paHečta tr daugiau 
savo gyvenimo aktualijų, pajvairtn- 
tas pteštatukals tr karikatūromis, 
ir, aplamai, daro malonų jspML Lin- 
kėthra jam sėkmė* ir toĖM effl ti, 
klek karinė* sąlygos leidžia, tobu
lėti.

JJETUVNt ARCHYVO" I TOMAS 
KARIAMS

Kad kariai geriau suprastu bolše
viką darytą lietuvių tautai žalą Ir 
pamatytą ją slaptuoata» sumany
mus, visiems Vilniaus Apygardos 
daliniams Išduota po kelis egzemp
liorius „Uetąvta Archyvo“ I tomo.

toriai erganlznotal, atsidėję rasL 
pažįsta M Itao. leidlnta< net po kelis 
kartus-perskaito, nagriaėja tuos lai
kus, kurta liudytojais neseniai pa-
tys puvo.

Leidinio rurinkta medžiaga paska
tina karius parašyti savo atslmlnl- 
mus ir pergyvenimus. (Aw.)

KAS NAUJA
LIETUVOJE

Paieškomi dingę kariai
Kursantas Kazys Rltndžlu, prieš 

karą tarnavęs 179. ŠD PnBn jaunųjų 
vadų mokykloje (Pabradės poligone). 
Kas turėtų apie Ji Žinių, prašoma 
pranešti B. Dryžai, Vilnius, Unlver- 
riteto g-vė Nr. 9 bt. 8 arba P. Rlm- 
dflul, Šiauliai, Aukštoji g-vė Nr. 12a.

Eli. Jonas Ylius, tarnavęs 2 art. 
pulke Kėdainiuose, prieš karą buvęs 
Pabradės Jr Varėnos poligonuose. 
Žinančių!« ką nors apie JI prašoma 
pranešti „Kario“ redakcijai.

Kursantas Leonas Seretkls, tarna
vęs 2 pėst. pulke, o vėliaus Vilniaus 
pėstininką mokykloje. Kas turėta 
apie Ji kokių nors žinių, prašoma 
pranešti psk. Petrui Lukoševičiui, 
Vilnius, DMžIoJ! g-vė Nr. 28 bt. 8.

EU. Bronius Kušlya, tarnavęs 259. 
ŠP 3. kulk, kuopoje Pabradės poli
gone. Ieško Pranas Kušlys, Llanbe- 
rlškės vnk., Rasetntai.

Eli. Vaclovas Darrinavläa» — 
Dargeri*. buvęs Pabradės poligone 
prie pulko vado ratten« — žvilgu. 
Ieško S. Darglnavlčhn, Kantas, Luk-

EH. Vladas Kazlauskas, buv. 215 
ŠP Pabradė? poligone. Ieško brolis 
Antanas Kazlauskas, Krekltėnu km., 
Simnas, Alytaus aps.

ER. Jonas Bakanauskas, kilęs Iš 
Merkinės m., Alytaus aps., prieš ka
rą buvęs Pabradės poligone. Kas ži
notų ką norą apie Ji, prašo pranešti 
’ ‘ -------- *--•“ Vilnius,Jadvyga Bakanauskaitė, 
Liejyklos g. Nr. 12 bt. 17.

EH. Kieman Mikšys, tarnavęs šar
vuoti* daliniuose, prieš karę buvęs 
Pabradės poligone. Kas Itiiotą ką 
nors apie !L prašo pranešti brolis 
Peliksas Mikšys, Skaistgirio pieninė, 
Slaulta apetr.

Priel kary dirbo Vftntafe, šoferiu 
mokykloje (nirto būryje). Ką non 
žtnančtata apie J! prašo pranešti Jo
nas ZJnkevtiSua, VaHIaukte kai- Al

KARIAI ŽIŪRĖJO „TĖVIŠKĖS PA-
stooėje“

•KARŽYGIU KELIAIS**
Rytame esantieji mūs« kartot be 

•traktam savo kariniu pareitu, Jv«1- 
rtmnto progomis kuo nors parirriš- 
ita Ir ktiMMnėJe srityje.

Minske esančio N bataliono ku
ltai i. m. vasario 20 d. išleido savo 
hektografuoto laikraštėlio „Karžy
gį« Keštata* Nr. 1. Laikraštėlis 18

• Generalinio Komisaro Kenne Iš
leistas amatu Ir smulkiosios pramonės 
pertvarkymo nuostata» skelbta, kad 
visiems buvusiems savininkams, H ku
rių, vykdant po 1940 m. birželio 15 d. 
nacionalizaciją, buvo nusavintos 
smulkiosios pramonės įmonės, yeH 
boti grąžintos. Jeigu esama viešo rei
kalo ir Jeigu savininkas ar atsakin
gas įmonės vedėjas asmeniniu ir pro
fesiniu atžvilgiu yra tinkamas.
• Generalinio Komisaro Kauno 

vykdomuoju nuostatu skelbiama, kad 
įmonės, raminančios vištų klanštata«, 
įpareigojamos 1942 m. būvyje prista
tyti mažiausia 50 kiaušiniu nuo viš
tos nustatytomis kainomis. Kiauši
niui surinkti pavedama „Plenocen- 
tmi" Ir Jo įgaliotiems rinkimo punk- 
tams.

tš Raudonojo teroro parodą Kaime 
aplankė apie 95.000 žmoni*.
• Šiomis dienomis Iš Kauno pra

dedami vežti I Vilnią Raudonojo te* 
roro parodos eksponatai. VHntuJe 
ŠI paroda bus papildyta naujais eks
ponatais. Kaip patiriama, paroda nu
matoma atidaryti kovo 29 d.
• Joniškyje šiais metais numatyta 

pastatyti paminklą ant bolševiku nu
žudytu lietuviu kapu.
• Vokiečiu policijos dienos proga

San. vrl. Stepas Jūras, buv. 184 
šauliu divizijos pionierių bataliono 
ambulatorijoj, Varėnos 1 poligone. 
Tęko girdėti, kad karui prasidėjus 
drauge su bataliono vado padėjėju 
rusu Pfogatyrlovu buvo vežamas per 
Vilnių sunkvežimiu Pabradės link. 
Kas turėtų žinių apie vrl. Jflro liki
mą, prašoma pranešti Vaclovui Jų- 
revlčluf, Daumantų km-. Kėdainiai

Stepas Babravičius, Vilniaus pės
tininkų mokyklos kursantas, prieš 
karą buvęs Švenčionėlių stovykloje 
Kas žino Jo likimą, prašo pranešti Vilniuje SS Ir vietos policijos vadui 
tėvai Babravičiai, Kaunas — San- “*"'x *" ------°*-
čfal, Pnšvno g-vė Nr. 30.

Psk. AIIousm Rudoka«, Mato sū
nus, bolševikams užimant Lietuva 
tarnavęs 2 inžinerijos batalione Rad
viliškyje, o vėliau-179 šauliu divizi
jos atskirame Moniert« bataftone 
Vilniuje. Karui prasidėjus buvo Pa
šelmenė» (Pabradė*) stovykloje, iš 
kur dingo be, žinios. Kas fino Jo li
kimą, prašoma pranešti žmonai Ele
nai Rudokienei. Radvffiškta, Graži

nos g-vė Nr. 18, arba Alfonsui Ur.

Pabradės poOrom. Ieško Povilas 
Kučas, Offiwwta km., Smilgiai, Pane

bt 7.

ES Beorius žiAauskas, kilęs i1 
Ougalaukon km., Molėtu vai- Ute
no« apa- prieš karą tarnavęs ryšiu 
bataltone, yru gyvas Ir sveikas.

ŠP. Ieško Bronė VnkrrfWKA, Mari-

a. Kkp. boHeviką kabotas LuMfkto 
kalėfbne, dbnro be žtirfoe. Ieško bee
ita Pranas Bsnikta, Kipštą km- 
Šiaudinė, Sakiu apr.

EH. Juozas Rakštelis, tarnavęs 
Vikrioje, Ieško tėvas Rakštelis. Rl- 
žtskėe km., Tverečius, šveoHonta

Kovo 6 d. Vilniaus Miesto Teatre! 
apygardos kariams buvo surengta*; 
uždara» spektaklis. Vaidino „Tėviš
kės pastogėje", P. Vaičiūno 4 v. 
pjesė.

Kariams, daugumoje kilusiems iš 
kaimo, taip natūraliai parodytas lie
tuviškojo kaimo Žmonių gyvenimas, 
prisirišimas prie savo Žemė«», opti
mistinė geresnės ateities viltis, pali
ko dideli Įspūdi.

(Amu.)

3 pėst pulko kulkosvaidžių kuopoj, 
prieš karą buvęs Pabradės poligone. 
Kas žinota ką nors apta JI, prašoma 
pranešti Aleksandrai PesecMcnri, 
II Padumti© km., Kiaunoriai, šlau
nų aps.

Elf. Brantas Remeika, (Šoferis), 
buv. Pabradės poligone, per karą 
išvykęs ra 179. š. divizijos štabą. 
Kas turėtų kokių nors apie JI žinių, 
prašoma pranešti Jo motinai Elzbie
tai Remeikienei, Radviliškis, Da
riaus — Girėno g. Nr. 43.

EIL Ignas Utka, prieš karą buvęs 
Varėnos poligone, dingo be žinios. 
Kas žbw apie H, prašo pranešti Juo
zas Utka, Upninkai, Kauno aps.

E!1. Bronius Parldnevlčlus, tarna
vęs 1. pėst. pulko kulk, kuopoj, o 
prieš karą buvęs Pabradės poligone. 
Ką nors žlnančlųjų apie JI prašo pra
nešti sesutė Stepą Paridnevičlfltė, 
Rozalimas, Panevėžio aps.

Redakcijos atsakymai
Ad. Italnonlul. Galvosūki įdėjome 

Prašome daugiau. Eilėrašti ..Ta1 
mes- manome netrukus panaudoti

Jadzei šarkai. Eilėrašti „Pirmyn“ 
gavome, snausdlnsime.

J. Hn. šftarrniL Klek anksčiau - 
Tam’tns vertimas būtų buvęs dėti- 
nas. bet dabar Jan netoks aktualus 
be tn, Jan buvo atspausdintas mūri* 
periodikoje. RankrašNn rražlnlmu' 
prašome atntaari pašto ženklo.

J. psk'. Jakaičiui. Tamstos ra|lnė1h 
..Pionierius veikia", vis dėlto, per 
daug Mtęstas tr silpnokas. Tamsta 
rašyti galite, prašome daugiau.

J. Kevalčial. Tamstoj ..Ilgesys“ 
silpnas, nedėsime.

J.f Katkevičiui, Eilėrašti ..Jie »u- 
griš'* nedėsime, persflpnas.

Juozui Veretlnalral. Eilėrašti« silp
na« ir labai dažnai kartojama tema 
Nedėsime.

Ign. Šmlgehklul. Tamstos eilėraš
čius gavome, «tengslmė« panaudoti

Vladzel Cėsnaltel. Eilėraštis silp
noka?, nedėsime.

R. Med. Rašlnluką stengsimės pa
naudoti. Prašome daugiau.

įteikė aukas |r lietuvių policija. Po
liciją suaukojo 4.373,71 RM Ir Lietu
vių Savisangos Daliniai 2.034 RM. 
Jų aukos tuojau pat buvo perleisto« 
Lietuvos Savitarpinei Pagalbai.
• Pereitą savaitę mirė jaunas Vo

rlaut Miesto Teatro aktorius vilius 
Jonutis. ‘

O Prie Gondingos piliakalnio aria
muose laukuose bei šio pfflakaMo 
šlaituose surasta naujų archeologtoią 
radinių. Tai daugiausia žalvario Ir 
I-jo bei II-jo geležies amžių radiniai» 
žiedai, papuošalai, sagtys, pentiną!, 
kardai. Ietys Ir tt.
• Numatoma padidinti visame 

krašte bulvių plotą apie 25%. Ypač 
bulvių auginimą norima praplėsti prie 
visų didesnių miestų.
• Pavasariniam bičių penėjimui 

paskirta 100.000 kg cukraus, žemės 
Ūkio Rūmai š| cukraus kieki paskirs
tė apskritims. J| Išdalys „Sodyba** 
per savo skyrius Ir kooperatyvus.
• Pieno ūkio našumui ir rajoninių 

pieninių skyrių Ir pieno punktų pro
duktyvumui pakelti. Šiomis dienom!« 
Vilniaus aps. įsteigta dar 14 pieno 
surinkimo punktų.
• Atitinkamos įstaigos rūpinasi 

ūkininkams, neturintiem« darbinių 
arkliu, sutelkti kreditų ir sudaryti są
lygas arklių nusipirkt! iŠ tų vietą, 
kuriose Jų bent klek atlieka.
• Savitarpinės Pagalbos Gailestte- 

gųjų Seserų mokyklą šiomis dieno
mis balsė 48 naujos gailestingo»!©« 
seserys.
9 įsteigta Lietuvos Ūkio Sąjun

ga su centru Kaune.
O šiais metais Iš Rytprūsių gau

ta 24 veisliniai buliai Ir 21 veislinis 
kuilys. Jiems gauti talkininkavo ir 
daug padėjo Sritį«» Komisariatą«.
• Š| pavasari Vilniaus aps. bu« tę

siami prieš karą nebaigti dalyti I 
vienkiemius 44 kaimai, fl viso 9.426 
ha žemės ploto.

9 Vilniaus m. Ir aps. šiemet arič*- 
tyvos daržovės bus auginamos pta- 
tesntu mastu, negu bet kuriais metais. 
Taip pat plačiu mastu organizuojama« 
daržovių ir dalgų auginimas.

A Pirmadienyje Vilniuje pradėjo 
veikti iš pagrindų pertvarkytas ktao- 
teatras ..Adrija". Pats teatras padi
dintas 200 vieta, patobulinta aperatti* 
ra, ir visos patalpos po remonto g«-, 
na Jaukios.
• Kaune atidarytas 32 vaikų dar

želis.
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gio Australijon diena Žymiai pri
artėjo.

OLANDŲ
Olandų Indijos armija Šeštadie

nio (III. 7.) vakare paprašė pa- 
tiavbų ir pasisiūlė tam tikromis 
sąlygomis pasWtwti. Japonai pa
reikalavo besąlyginės kapitulia
cijos. Priėmus besąlygini japonų 
reikalavimą pasiduoti, visos Olan
dų Indijos karinės pajėgos su
stabdė savo pasipriešinimą, bai
giantis 9 vai.

Olandų Indijos kapituliaciją rei
kia laikyti kaip išdavą nepapras
tai pavykusio japonų žygio Javos 
••loję. Tuoj išsikėlė japonai užė
mė svarbiausius atramos punktus, 
o taip pat Javos šiaurinėje pa
krantėje esančius susisiekimo 
centrus. Daugelyje vietų vyko 
aršios kovos su santarvininkų da
liniais, kurie beviltiškai bandė 
sulaikyti japonų puolimų audrą, 
ypač smarkios kovos vyko | va
karus nuo Soerabajos ir | šiaurės 
vakarus nuo Bandoengo. Toliau 
buvo užimta visa Batavijos — 
Bangoengo geležinkelio linija h- 
nutrauktas susisiekimas tarp 
frontų. Vykstant Javoje smsr-

UŽSIENIO NAUJIENOS
— Führens, pripažindamas la

fete» Jeschormek msopehraa, va- 
Ärvaujant generaliniam avfadjra 
Rabta, pakėlė jt l generolus pul- 
Mntnkus.

■ •— Vokiečių ambasadorius von 
Parpen as dar šią savaitę laukiamas 
Berlyne pranefiimtri.

— Popiežius, kur| laiką sirgęs, 
vfi pasveiko. Jo balsui sugrįžo 
pirmykštis aiškumas ir gyvumas. 
Kovo 8 d. Popiežius pirmą kartą 
nuo susirgimo apleido savo pri- 
W»tų butą Ir nuvyko j oficialią 
Mistinę, kur, dalyvaujant kardi
nolui valstybės sekretoriui, priė
mė aukštus dvasininkus.

—- Kvotos daviniai dėl atentato 
prieš Vokietijos ambasadorių 
Turkijoje von Papeną rodo, kad 
bombos nešikas yra komunistas 
Aūdovič, kilęs iš Jugoslavijos. 
'Ankaroje ir Istambu!e areštuota 
keletas sovietų rusų.

— Sovietų ambasadorius Anka
roje Vinogradovas išvyko | Mas
kvą. Staigus jo išvykimas mano- 
ma, turis ryšio su atidengimu 
atentato prieš Vokietijos ambasa
dorių von Papeną.

— Britų žinių agentūra iš New 
Joriro pranešė, kad Slnal ligoni
nėje mirė buvęs pasaulinis šach
matų meisteris Capablanca.

— Delhio radijas pranešė, kad 
Indijoje Įvestos maisto kortelė«.

— Vyriausias Indijos karinių 
pajėgų vadas generolas Wovells 
ir maršalas Cangkaišekas buvo 
susitikę Kumminge pasitarti karo 
reikalais.

— Urugvajaus gynimosi komite
tas pareikalavo vyriausybę nu
traukti diplomatinius santykius 
•u Ispanija.

— Miręs Aostos hercogas, Eti- 
jopijos vicekaralius, palaidotas 
'Afrikoje greta Arbuzrano herco
go su tinkama karine pagarba 
Aostos hercogo titulas dabar ati
teks jo broliui Spoleto hercogui.

— Britų žinių agentūros prane
štam iš Jeruzalės m. 3. Gazoje 
fr Jaffoje buvo paskelbti oro pa- 
vofai.

— Per anglų bombonešių įvyk
dytą Paryžiaus bombardavimą 
nakt| j kovo 4 d., užmušta apie 
650 žmonių, kurių tarpe moterų 
ir vaikų. 1.200 asmenų buvo sun
kiai sužaloti. Sugriauta apie 200 
namų. Iri. 8. Paryžiaus katedroje 
įvyko gedulingos pamaldos už žu
vusius per bombardavimą. Mišias 
atlaikė baadfrjtdas Schard. Pa

INDIJA KAPI
kicsns kovoms, japonei pravedė 
naujus didelius išlaipinimus vaka
rinėje Javos dalyje. Nepaisant 
vtao olandų h* britų spyrhnosi, 
japonų sulaikyti nepavyko. Japo-

Javoje iškelti ir juos kovose pa
naudoti. Prieš užimdami Bataviją, 
japonai jau buvo visiškai užvaldę 
erdvą virt Javos ir turėjo savo 
rankose Kravaganą, Poervakartą 
ir Tangeraną — vakarinėje Javo
je ir Sole bei Bodjonego — ryti
nėje Javoje. Taip pat netoli Ban
doengo esant} aerodromą. Visi Ja
vos uostai dėl japonų bombarda
vimų buvo paversti nenaudoja
mais. Batavijos visiškas užėmimas 
Įvyko ketvirtadienio (m. 5.) va
kare 9 vai. 30 min. Įžygiuojančios 
į Bataviją japonų karinės pajė
gos nesutiko jokio pastpriešmhno. 
Mieste tuojau vėl buvo grąžinta 
ramybė ir tvarka. Kadangi Bata- 
vtja yra politinis ir ūkinis Javos 
centras, tai toks netikėtai greitas 
sostinės užėmimas, Olandų Indi
joj sukėlė dMeti išgąsti.

Prieš paskelbiant kapituliaciją, 
ypatingoje padėtyje buvo jau ir 
Bandoengo miestas. Japonų kari
nė« pajėgos, naktį I kovo 8 d. 
užėmusios Buitenzorgą, supo 
Bandoengą iš vakarų ir ruošėsi jo 
galutinam puolimui. Paskutinę 
prieš kapituliaciją naktį miestas 
buvo visiškoje tamsoje, nes nuo
latos buvo oro pavojus. Nuo šeš
tadienio (UI. 7.) 14 vai. Olandų 
Indijoje įsteigta karinė valdyba. 
Šešių punktų atsišaukimas, įteik
tas Batavijos burmistrui ir ki
tiems olandų valdininkams olan
dų, malajų ir japonų kalbomis, 
buvo paskelbtas gyventojams, iš
kabinant j| visame mieste. Atsi
šaukime pabrėžiama, kad „kari
nės valdybos tikslas — greitai at
statyti ramybę ir tvarką, bei nor
malius santykius Olandų Indijoje, 
imant pagrindu sugyvenimą ir 
bendrą visų gerovę“.

Sumatroje prieš kapituliaciją 
japonai buvo užėmę reikšmingus 
Djambi ir Rimbu žibalo centrus.

maldose ir vėliau pagerbime Kbn. 
korcHjoa aikštėje dalyvavo Pary
žiuje esantieji vyriausybės nariai 
ir miesto valdyba. Paryžiaus gy
ventojai deflllavo pro katafalką. 
Valstybės šefas maršalas Petain 
nukentėjuslėms pareiškė savo gi
liausią užuojautą ir paskelbė šo
vusiųjų laidotuvių dieną tautinio 
gedulo diena. Admirolas Daria 
nas aplankė bombardavimo vietas. 
Paryžiaus priemiesčiuose iš griu
vėsių ištraukiama dar daug lavo
nų. Kovo 8 d. britų bombonešiai 
vėl puolė Paryžių.

— Tarp Irako ir Cunkingo vy
riausybė« sudaryta draugfflcumo 
sutartis.

— Anglų povandeniniai laivai 
paskandino 2 grafkų motorinius 
burlaivius. Viename iš jų užmuš
ta 10, sužeisti 5. Antrame žuvu
siųjų skaičius neapskaičiuotas.

— Pietų Amerikos valstybių 
vyriausybių pasikeitimai h- kiti 
pan. reiškiniai aiškinami kaip pa
didinto J-A.V. spaudimo pasėkos. 
Urugvajuje, paleidus parlamentą, 
prezidentes pasirašė dekretą, pa
gal kurt Uragvajaus vandenys ir 
uostai gaM būti panaudoti kaip 
bazės kovai prieš ašį ir Japoniją. 
Bolivijos ministerių kabinetas at
sistatydino. Peru uostuose inter
nuotos visos vokiečių laivų įgu
los. Ašies valstybių piliečiams 
draudžiama apsigyventi Peru. Vi
sur ypatinga veikla pasižymi 
J. A. V. pasiuntiniai. Kai kur jie 
veikia beveik kaip komisarai.

— Australijos pasiuntinys Va
šingtone Casey per radiją pasa
kytoje kalboje pareiškė, ked no
rint Australiją išlaikyti karo 
veiksmų baze prieš japonus, rri- 
knltnga skubiausiai suteikti bet 
kokia galima pagalba.

— Galutinais duomenimis Por
tugalijos prezidentu perrinktas 
generolas Carmona 966.821 bal • 
teis.

— Švedijos karaliui Gustavui 
padaryta pūslės operacija, pašali
nant didelj pūslės akmeni-

— Australijoje pasireiškia bal
sų, kurie pasisako už atsiskyrimą 
nuo Britų Imperijos ir sudarymą 
taikos su Japonija. Vyriausybė su
šaukė skubotą karo kabineto po 
sėdi pasitarti dėl priemonių, ku
rių reikia imtis, sąryšyje su japo
nų išlaipinimu Naujo j d j e Gvinė
joje.
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JAPONAI JAU VIEŠPA
TAUJA BIRMOS ERDVtJE

TOKIO. Keturi« aerodromus, ku
riuos Japonai užėmė prie Rongūno, 
jie jau naudoja tolesniems karo 
veiksmams. Japonai- Jau visiškai 
dominuoja oro visoje Birmos srity
je. Nurodoma, kad tie karo veiks
mai, kurie privedė prie Rangtao 
paėmimo, gruodžio 11 dieną buvo 
pradėti smarkiu aviacijos puolimu 
Tavojo aerodromo, kuri japonai ne
trukus paėmė. Nuo to laiko Japonų 
aviacija 66 kartus puolė karinius 
taikinius Birmos pietinėje dalyje 
ypač Rangūną. Per tuos puolimus 
369 priešo lėktuvai buvo numušti ar 
sunaikinti ant žemės ir 17 lahrų bu 
vo nuskandinta ar smarkiai suža
lota. Didžiausi mūšiai vyko tarp 
Belino ir Sttango upių, t šiaurės 
rytas nuo Rangūno. Priešo pajėgos 
traukėsi taip staigiai, kad daug kur 
tūtai buvo susprogdinti nelaukiant, 
kol kariuomenė« daliajai per Juos 
pereis.

V

u

Žibalo valyklos Japonų užimtoje Sumatroj«.

Milžiniški santarvininkų nuostoliai
Tolimųjų Rytų kovos erdvėje

TOKIO. Imperatoriaus vyriausia
sis Stabas šeštadieni paskelbė, kad 
nuo karo Rytų Azijoje pradžios iš 

219 priešo karo ir prekybinių 
laivų. 114 priešo karo laivų 
paskandinta, 53 sunkiai suga
dinti ir 4 paimti. 105 priešo 
prekybiniai laivai, bendro 
600.000 brt. talpos, paskandinti. 
Kariu pranešama, kad karo lai- 

yno lėktuvai iš viso sunaikino 
1.537 priešo lėktuvus, iš jų 461 
boro numušta« oro kautynėse, o 

1.076 sunaikinti žemėje.
Santarvininką nuostolių sąrašą

PELNYTA BAUSMĖ
BELAISVIAMS-ŽMOG- 

ŽUDŽIAMS
Vasario mėn. Petrošių km., 

šaukėm» vai., Šiaulių aps. sovietu 
belaisvis V. Sanmilenko, dirbės pas 
ūkininką J. Andrejauską, kirviu išžu
dė visą jo šeimą, pagrobė jo arklį, 
drabužiu Ir pabėgo. Paskui buvo 
gauta žinių, kad šeškupią km. vieti
nis rusas Prokopas Kuproščenka pas 
save slepia du iš ūkininku pabėgusius 
sovietu belaisvius. Naktį Šaukėnų 
policija nuėjo belaisvius suimti. Po
licininkui Antanui Juodkaziul su par
tizanu Aleksandru Cepuliu einant I 
Knpraščenkos namą, jame buvę so
vietų belaisviai juos abudu nušovė 
ir pasinaudoję tamsa pabėgo. Tačiau 
šiuos pabėgusius belaisvius partiza
nai sugavo Bazilionų apylinkėje.

Vasario 26 d. Šaukėnų turgaus 
aikštėje buvo pakarti visi trys nusi
kaltėliai : slėpės belaisvius Prokopas 
Kupraščenka ir abu sovietų belais
viai, nužudę policininką Juodkazj ir 
partizaną Čepuli. Dviem partizanam, 
pagavusiems aukščiau minimus be
laisvius, Šiaulių komendantas pasky
rė premijas po 25 RM.
MOKINTAI PRISIDEDA PRIE KO

VOS SU BOLŠEVIZMU
Dūkšto žemės ūkio mokyklos mo

kiniai prisidėjo prie kovos prieš bol
ševizmą karo pradžioje, stodami I 
partizanų eiles, o rudeni 2 mokiniai 

i išvyko i Savisaugos Dalinius.1 J. Pūslys

Japonų parašiutinin
kai Olandų Indijoje.

JAV prarado po vieną Arizonos, 
Marxian do, Californijos Ir Utah kla
sės laivą Ir vieną nenustatytos kla
sės laivą, o anglai neteko ..Prince of 
Wales'* Ir „Repulse“. Priešo nuos
toliai lengvaisiais ir sunkiaisiais 
kreiseriais šiaip «kratomi: JAV pra
rado „Augustą“, „Houston" h- dn 
kitas nenustatyto« klasės prie Pe
arl Harbour, anglai — „Exeter**, 
„Perth“ ir „Hobart“, o olandai — 
„Javą“, „Ruyter", „Sumatrą** te 
„Trompt“. Visi trys paskandintie
ji lėktuvnešiai buvo amerikoniškos 
kilmės, būtent, ,.Lexington", ,,Lang
ley** ir viena« neatpažintas vidutinio

INDUA
Anglai Indiją užėmė ir pradėjo 11« 

naudoti pabaigoje XVI šimtmečio, 
sąryšyje su {kūrimu „Rytų Indi)« 
draugijos". Didelis šalies turtinga-* 
mas buvo vietos gyventojų nelaimė. 
Raštingo ir Kllros vardai yra vis 
siems laikams neperskiriamai su
jungti. kurie buvo Anglijos panau
doti, kad visišką savo galios poziciją 
Indijoj pagristų ir sutvirtintų.Kruvi- 
ni gyventojų sukilimai sukaldavę 
negirdėtai žiaurų numalšinimą ir p| 
to ėjo vietovių ir apylinkių forma
lus išnaBtinlmes. To pasekmėje kai 
kur būdavo pertraukiamas lauko paJ 
skirstymas ir kildavo badmeti». 1891 
— 1900 bado metais, anglų duomeni
mis, mirė 19 milijonų žmonių. Kad 
žiauri priespaudos politika iki nau
jųjų laikų tęsėsi, pavaizduoja žinos 
mas 1920 m. balandžio mėn. Amrit- 
saro kraujo praliejimas. Indijos im
perija yra apėmusi (be Birmos) 4,3 
milijonus kvadratinių kilometrų, su 
maždaug 340 milijonų gyventojų. 
Britų valdymo sostinė yra Delhi sw 
447.000 gyventojų. Kiti didesni mies
tai yra Kalkuta (1,5 mil.). Bombėjus 
(1.1 mil.), Madrasas (847.000) Ir Hals 
derbadas (467.000).

Pagal valdymosi formą Indija tu
ri Dominiją. Bet tai tik ant popie
riaus. Faktinei nėra ten jokio laisvo 
savo valdymosi ir jokios parlament 
savo valdžios, kaip kad kitose Do
minijose. Indijos vicekaralius atsto
vauja Anglijos karalių, kaipo Indis 
jos imperatorius, bet šiaip jau yra 
Londono kolonijų ministerijos ži
nioj. Du trečdaliai viso ploto sudaro 
sritį, padalintą i 15 provincijų, ku
rtas valdo gubernatoriai arba komi
sarai. Likusi dalis susideda iš 1W6 
indiškų sričių ir arabiškų bei rytų
Indiškų apsaugos sričių.

Ląiko būvyje anglų pramonė pra= 
žudė garsiąsias indų verslšmtmės: 
verpyklas ir audyklas. Si Indijos 
pramonės šaka taikė Pasaulinio ka
ro buvo išstatyta pavojun. Karo ūkio 
sumetimai« buvo siekiama ši reikš
minga gyvenimui pramonė panaudo
ti. Svarbu sunaudoti Žaliavą ir pta 
glas darbo rankas. Taip prasidėjo 
didėti« pramonės vargas, kurt iššau
kė pasigailėjimo vertes alkio mokes
tis ir trūkumas socialinių ir senita- 
rinlų priemonių.

Yra gana aišku, kad Londone šsp 
lia to niekad nebuvo rimtai pagalvo
ta, Jog Indijai, kuriai Jie taip dažnai 
pažadėję nepriklausomybę, reikia tat 
faktiškai duoti. Tai buvo visada 
tik viliojimas, kad liaudį dėl britų 
politikos interesų numulkintų. Taip 
būro ir per Pasaulini karą Ir vė
liau. Nedavimas nepriklausomybė« 
yra Juk stačiai sąlyga dėl tolimesnio 
tęsimo britų apiplėšimo politiko«. 
Tokiu būdu indų tautai reikėtų 
po priespauda nuolatos beteise pasi
likti! Bet visuomet vieną kartą yra 
momentas, kai lankas išsitempia ir 
trūksta. Ir šiuo metu Londone bijo
masi, kad per šį karą Rytų Arijoj 
dalinai gal dėl to, Jog japonams 
ypatingai sekasi, Indijoj pasipriešiJ 
nicMS auga.

' 'Wt'' '■

dlnta 10 britų, keturi olandų ir rih 
taoni JAV naikintojai, tav tarpti tori 

turis povandeninius laivui. Sušan 
lotieji ir, galimas daiktas, nebenan 
rtojaml priešo latrai yra Be: keturi

Californijos klasės. Be to, aštaori 
lengvieji ir sunkieji Amerikos kreta 
serial h* po vieną olandų ir britų 
lengvąjį kreiseri. Iš aušalotųjų po
vandeninių laivų vienas prfldaara 
amerikiečiams, • penki kiti — bri-

Bp. *SVTTUBT8‘
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